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SPRÁVA ŽELEZNIC ZAHÁJÍ MODERNIZACI UZLU 
ČESKÁ TŘEBOVÁ V ROCE 2025
Vedení města Česká Třebová byl prezentován záměr modernizace železničního uzlu, 
která bude probíhat v úseku od železniční smyčky v lokalitě Zádulka přes celé město až 
po estakádu před Dlouhou Třebovou. Stavba bude největší ucelenou modernizací že-
lezničního uzlu v síti Správy železnic. Celkové investiční náklady jsou v předpokládané 
výši 12 miliard korun.
„Vzhledem ke stavu trakčního vedení a zabezpečovacích zařízení na trati nesnese moderni-
zace železničního uzlu Česká Třebová odkladu. V současné době dokončujeme dokumentaci 
pro změnu územního rozhodnutí tak, aby v příštím roce mohlo dojít k povolení stavby a za-
hájení výběru zhotovitele. Stavět začneme v roce 2025, kdy nejprve budou modernizovány 
nákladové koleje, aby na ně mohl být převeden provoz během rekonstrukce kolejí určených 
pro osobní dopravu,“ uvedl v  souvislosti s  rekonstrukcí ředitel Stavební správy SŽ východ 
Ing. Miroslav Bocák.
V rámci územního rozhodnutí došlo na požadavek města k revizi hlukových studií a násled-
né redukci protihlukových stěn, která znamenala zkrácení jejich celkové délky a snížení výš-
ky. Protihlukové stěny tak podél železnice vyrostou bezprostředně před vjezdem do stanice 
směrem k ulicím Slovanská a Sadová. Po obou stranách kolejiště pak budou stěny dále v ob-
lasti mezi ulicemi Tykačova a  Masarykova. Posledním místem, kde dojde tímto způsobem 
k odhlučnění po obou stranách kolejiště, bude území za tzv. Suezem, v úseku od ulice U Sta-
dionu po ulici U Teplárny. Ve zbývajících částech bezprostředního okolí železnice pak dojde 
ke zbudování plotu, který v zájmu zvýšení bezpečnosti zabrání nepovolaným osobám vstupu 
do kolejiště.
„Jsem rád, že se díky práci našich předchůdců, která byla reakcí na občanské aktivity Třebo-
váků, podařilo tak výrazným způsobem protihlukové stěny redukovat. Byli jsme ubezpečeni, 
že i tak budou splněny hlukové normy. Toho bude docíleno nejenom zbudováním protihlu-
kových stěn, ale také použitím absorbérů hluku umístěných přímo v kolejišti. Zároveň jsme 
byli Správou železnic ujištěni, že vizuální podoba stěn bude s městem konzultována,“ uvedl 
starosta Zdeněk Řehák s tím, že v tomto ohledu se bude zasazovat také o zapojení veřejnosti.
Řešena byla také otázka míst, kde dochází ke křížení železnice a dalších dopravních cest. Mos-
ty v ulicích Pod Březinou, U Teplárny a U Stadionu projdou úpravou nosné konstrukce, pod-
chod mezi ulicí Masarykova a Tykačova byl shledán jako staticky vyhovující, proběhne zde 
tedy pouze sanace. Obdobně bude postupováno také v  případě Semanínských podjezdů, 
kde rovněž nedojde k  narušení komunikace. Stavba v  těchto místech bude koordinována 
s ŘSD, které zde plánuje nahradit křižovatku na silnici I/14 kruhovým objezdem. Přestavbou 
zahrnující rozšíření projdou mosty v ulicích Kozlovská a Litomyšlská.
Zrušeny budou oba podchody mezi městem a ulicí Semanínská, ty se aktuálně nachází v ha-
varijním stavu.

pokračování článku na další straně >
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SPRÁVA ŽELEZNIC  
ZAHÁJÍ MODERNIZACI UZLU  
ČESKÁ TŘEBOVÁ V ROCE 2025
pokračování článku z předchozí strany >

První podchod, který spojuje Terminál Jana 
Pernera s vrátnicí společnosti CZ Loko, bude 
nahrazen prodloužením podchodu pro ces-
tující vedoucím pod nástupišti v  prostoru 
nádraží. Společně s  rekonstrukcí nástupišť 
a jejich zastřešení se bude jednat o jediný zá-
sah do propozic staniční budovy. Druhý zru-
šený podchod, který spojuje ulice Slovanská 
a Semanínská, bude nahrazen přechodovou 
lávkou. „Dle dohody po dokončení stavby 
tato 120 metrů dlouhá lávka přejde do sprá-
vy města, které bude zajišťovat její provoz. 
Konkrétně se jedná o výtahy umožňující bez-
bariérový přístup, osvětlení na lávce a kame-
rový systém,“ uvedl v této souvislosti starosta 
města Zdeněk Řehák.
Během jednání dále byly řešeny také další 
otázky, jako je například rekonstrukce pro-
pustků pod železnicí, ve kterých jsou zatrub-
něny potoky odvádějící vodu ze svahů Koz-
lovského kopce, Kohouta, Pekláku a vrcholu 
Javorník. Zároveň bude potřeba odvodnit 
plochu kolejiště.
Příprava těchto napojení již částečně probí-
há v souvislosti s rekonstrukcí ulic Kubelkova 
a Pod Březinou. Po dokončení této aktuální 
stavby také dojde ke zmapování stavu ko-
munikací v  blízkosti železnice tak, aby po 
modernizaci uzlu bylo možné jejich stav 
porovnat. Pokud si práce vyžádají opravy 
komunikací, bude v této věci Správa železnic 
komunikovat s jejich vlastníky.

Jiří Holý, tiskový mluvčí města (dále JHo)

BUDE 
UPRAVENO 58 KM 

ŽELEZNIČNÍHO 
SPODKU  

A SVRŠKU

MĚSTO NABÍZÍ K PRODEJI  
KOVOVOU KONSTRUKCI  
URČENOU PRO ÚSCHOVU KOL

Předmětem prodeje jsou kovové části tzv. 
kolostavu na náměstí Jana Pernera v  České 
Třebové. Předmětný objekt, který postupem 
let přestal vzhledem ke svému nešťastnému 
umístění plnit svoji roli, bude následně od-
straněn.
Písemné nabídky předávejte Městskému úřa-
du Česká Třebová, odboru majetku města do 
31. 5. 2023.

Jiří Smrčka, vedoucí odboru majetku města 
Městský úřad Česká Třebová

Vizualizace přechodové lávky spojující ulici Slovanská a Semanínská

Vizualizace  
prodloužení podchodu 

pod nástupišti

Vizualizace průchodu lávkou
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Vážení Třebováci, v  dubnu nás na radnici 
navštívili zástupci Správy železnic s předsta-
vením projektu rekonstrukce železničního 
uzlu Česká Třebová, jehož průběh v  násle-
dujících letech výrazným způsobem ovlivní 
život v našem městě. V této záležitosti nava-
zujeme na naše předchůdce na radnici, kteří 
pracovali na připomínkách během územní-
ho řízení, díky čemuž se podařilo redukovat 
délku protihlukových stěn v místech, kde je 
odhlučnění železnice možné provést jiným 
způsobem.
Považuji za správné, že jsme se dokázali sejít 
již nyní ve fázi přípravy, společně konzultova-
li jednotlivé body, u kterých se projekt kříží se 
zájmy města, a zároveň se dohodli na postu-
pech další spolupráce. Dále jsme se dohodli 
na tom, že prostřednictvím květnového vy-
dání Českotřebovského zpravodaje předáme 
dostupné informace a  vypracované vizuali-
zace veřejnosti.

Přijde mi zvláštní, že některé státní organiza-
ce dovedou s  městem předem konzultovat 
své investice, jejichž náklady se pohybují 
v  miliardách korun, zatímco některé jiné 
státní podniky nás nemohou v dostatečném 
předstihu kontaktovat ani v tak banální zále-
žitosti, jako je zrušení jedné ze svých pobo-
ček v našem městě.
Konkrétně mluvím o  České poště, která nás 
začátkem dubna uvědomila o záměru zruše-
ní pošty Česká Třebová 3 v místní části Parník. 
K  tomuto uzavření by mělo dojít od soboty 
1.  července. Dostupnost poštovních služeb 
pro obyvatele žijící na Parníku a  Lhotce tím 
nesporně utrpí. Problémem však není pou-
ze docházková vzdálenost, ale také rychlost 
odbavení, se kterou jsou již nyní na hlavní 
poště v  České Třebové problémy. Raději si 
nechci ani představovat, jak by se situace 
zhoršila, kdyby souběžně se zrušením po-
bočky na Parníku nedošlo k  personálnímu 
posílení stavů hlavní pošty.
Společně s  hejtmanem Martinem Netolic-
kým a starosty ostatních měst Pardubického 
kraje, kterých se ručení poboček týká, jsme 
následně absolvovali jednání s  představiteli 
pošty. Bohužel se zatím stále nezdá, že by na 
straně České pošty byla jakákoliv vůle k hle-
dání kompromisu a  dalších přijatelných ře-
šení. I tak ale považuji za důležité se této zá-
ležitosti nadále věnovat. O  průběhu dalších 
návazných jednání vás budeme informovat. 
Zároveň je třeba ale neopomenout běžný 
provoz našeho města.

PRÁCE NA ULICI KUBELKOVA 
JSOU ZAHÁJENY
V měsíci dubnu byly zahájeny práce v uli-
cích Kubelkova a Pod Březinou, kde nejpr-
ve došlo k  odfrézování povrchu vozovky 
v celé šíři. Dle harmonogramu nyní probí-
hají práce na odvodňovací kanalizaci, kte-
ré mohou v některých místech znesnadnit 
přístup do lokality Brázdov.
„U  této investiční akce jsme s  městem řešili 
celou řadu alternativních možností průběhu 
uzavírky komunikace, ale ty by znamenaly 
prodloužení délky stavby až na pět měsíců 
a především výrazné prodražení stavby, což 
je pro nás jako kraj nepřijatelné. Nejlepším 
řešením je v takovém případě vždy co možná 
nejkratší délka realizace za původně vysou-
těženou cenu. Kraj tuto akci plánuje dlouho-
době a  měla být realizována již minulý rok, 
avšak opozdila se příprava navazující rekon-
strukce chodníků a veřejného osvětlení, kde 
je investorem město. Proto jsme se dohodli 
na společné uzavírce v jednom roce tak, aby 
nedošlo k  obdobné situaci jako v  případě 
nezkoordinované stavby na silnici I/14 před 
několika lety, kdy se jeden rok opravovala 
silnice a druhý rok chodníky a veřejné osvět-
lení. Osobně považuji za rozumné a  logic-
ké vyřešit všechny práce při jedné uzavírce 
v  jednom roce a  nejkratším možném čase. 
Nikdo nechce občany zatěžovat více, než je 
nezbytně nutné,“ okomentoval výsledky jed-
nání z pohledu investora hejtman Pardubic-
kého kraje Martin Netolický.

„Chtěl bych obyvatele lokality ubezpečit, že 
po celou dobu rekonstrukce bude alespoň 
v některých místech umožněn průjezd jejich 
vozidel tak, aby se dostali domů. Za tímto 
účelem došlo ke krátkodobému zkapacitně-
ní propojky mezi ulicí U Stadionu a Prokopo-
va, která se nachází pod sjezdovkou Peklák,“ 
uvedl po prvním kontrolním dnu starosta 
Zdeněk Řehák.
„Zároveň bych chtěl v  této souvislosti zmí-
nit, že živnostníci, kteří mají v  lokalitě Bráz-
dov své provozy, jsou k dispozici i po dobu 
rekonstrukce. Pokud patříte mezi jejich zá-

kazníky, neváhejte jejich služeb i nadále vy-
užívat. Máme zpětnou vazbu, že po zahájení 
rekonstrukce klesly tržby těchto živnostníků 
na zlomek původního objemu. Svým náku-
pem jim tak můžete pomoci,“ dodal starosta 
Zdeněk Řehák.
Rezidenti Brázdova a  lokality Pod Březinou 
budou v  případě změny harmonogramu 
prací a  dalších nepředpokládaných událostí 
v  souvislosti se stavbou informováni pro-
střednictvím hlášení rozhlasu a aplikace Mu-
nipolis.

JHo

Jako bývalý jednatel městské společnosti 
vím, co vše s sebou přináší jarní období. Jed-
ná se především o opravy komunikací, jejich 
blokové čištění a  práce na zeleni. Aby měl 
kaž dý občan o  těchto pracích přehled, bu-
deme na našem facebookovém profilu po-
stupně každý pátek informovat v  týdenním 
reportu o těchto činnostech. Pro upozornění 
na místa, která si zaslouží důkladnější péči, 
prosím používejte mobilní aplikaci Maru-
shka.
V případě zásadních podnětů, které vyžadu-
jí osobní konzultaci, pak neváhejte navštívit 
mě a  mé kolegyně místostarostky při ote-
vřeném dni vedení města, který se v  tomto 
měsíci uskuteční v odpoledních hodinách ve 
středu 24. května.

Zdeněk Řehák, starosta města

PRÁCE ZDE 
POTRVAJÍ JEŠTĚ 

DVA AŽ TŘI  
MĚSÍCE

Jak probíhá rekonstrukce ulice Kubelkova 
a Pod Březinou?
www.youtube.com/watch?v=W4ZNfLNfArY
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SDÍLENÁ KOLA SI MEZI TŘEBOVÁKY NAŠLA SVÉ UŽIVATELE
Od 3. dubna je v České Třebové v provozu systém sdílených kol, který zajišťuje společnost Nextbike. Celkem na tyto bicykly může-
te narazit na dvacítce stanovišť, kde je možné kolo zapůjčit i vrátit. Kola jsou na těchto stanovištích přístupná všem obyvatelům 
i návštěvníkům města, kteří si za tímto účelem stáhnou aplikaci Nextbike. První čtvrthodina jízdy bude vždy zdarma, po uplynutí 
patnácti minut bude každá další započatá půlhodina zpoplatněna částkou 25 Kč.
„Při výběru lokací pro stojany, u kterých bude možné sdílená kola vyzvednou a vrátit, jsme se snažili o maximální dostupnost. Své stání tak 
bude mít každé větší sídliště, obchodní domy i městská sportoviště. Nezapomněli jsme ani na dopravně a turisticky frekventovaná místa, 
jako je Staré náměstí, Terminál Jana Pernera a Rotunda sv. Kateřiny,“ uvedla místostarostka města Petra Válková s tím, že využívání kol bude 
průběžně monitorováno.

Nextbike v České Třebové 
www.nextbikeczech.com/mesto/ceska-trebova-2/

Seznam stanovišť
1) Stará Lhotka: u budovy ZŠ Na Rovině
2) Sídliště Lhotka: u prodejny Konzum
3) ZŠ Ústecká: u autobusové zastávky
4) Za Vodou: u křižovatky ulic Husova a J. Pácla
5) Plavecký bazén: před vstupem do areálu
6) Prodejna Lidl: před obchodním domem Styl
7) Peklák: v přístřešku na parkovišti
8) Sídliště Jelenice: u dětského hřiště
9) Skalka: u vstupu do budovy internátu
10) Městská poliklinika: před hlavním vstupem do budovy
11) Prodejna Billa: u pekařství Sázava
12) Javorka: u restaurace
13) Nové náměstí: u prodejny Quanto
14) Staré náměstí: u podzemních kontejnerů v klidové zóně
15) Rotunda sv. Kateřiny: u zadního vstupu v křižovatce s ulicí Na Kopečku
16) Bezděkov: v parku u zelené lávky
17) Sídliště Křib: u dětského hřiště
18) Dopravní terminál: před nádražní budovou u vchodu do garáží
19) Korado: u podchodu mezi ulicí Slovanská a Semanínská
20) Sídliště Borek: před sídlem společnosti Eko Bi

V termínu uzávěrky Českotřebovského zpravodaje, tedy po čtrnácti dnech užívání, již 
byla dostupná první čísla a statistiky. Během prvních dvou týdnů se v České Třebové do 
aplikace Nextbike nově registrovalo celkem 851 uživatelů, kteří učinili 1206 výpůjček. 
S průměrem 86 výpůjček za den tak Třebováci na těchto kolech ujeli již 1450 km, což je 
vzhledem k deštivému počasí, které na začátku dubna v našem městě panovalo, velice 
slušný výsledek.
Známy už jsou také jména stanic, které jsou v České Třebové nejfrekventovanější. Nejvíce vý-
půjček a vrácení proběhlo na stanici Dopravní terminál (173 výpůjček a 147 vrácení) v těsném 
závěsu následují stanice Nové náměstí (116 výpůjček a 107 vrácení) a Skalka (87 výpůjček 
a 97 vrácení). „Aby se příliš často nestávalo, že se na některých stanovištích sdílená kola kupí, 
zatímco jinde chybí, působí v České Třebové technický pracovník společnosti Nextbike, který 
rovněž obstarává servisní péči o kola,“ uvedla místostarostka Petra Válková.
Aby mohl každý uživatel ve městě využít výhody prvních patnácti minut jízdy zdarma, je pro-
voz systému sdílených kol spolufinancován z městského rozpočtu částkou 870 00 Kč. Záro-
veň město Česká Třebová za tímto účelem zažádalo o dotaci od Pardubického kraje, která by 
mohla činit až 350 000 Kč. Druhá dotace, o kterou je zažádáno u Nadace ČEZ, by mohla městu 
ulehčit až o 150 000 Kč.

JHo

PRVNÍ JÍZDA 
ZDARMA
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II. etapa prací na ZŠ Ústecká
Během dubna také pokračovaly práce na budově tzv. školičky v are-
álu ZŠ Ústecká, kde došlo k zajištění střechy proti dešťům a vybourá-
ní vnitřních prostor. Aktuálně probíhají venkovní práce na zateplení 
budovy. V rámci rekonstrukce hygienických zařízení druhého stupně 
budou řešeny nové dispozice toalet 1.–3. nadzemního podlaží jihozá-
padní části budovy, včetně nových rozvodů zdravotechniky, elektro-
instalace a výměny otopných těles. Práce zde budou probíhat prak-
ticky po celé období letních prázdnin.

JHo

POHYB NA KOLE JE ZDRAVÝ, ALE JE POTŘEBA DODRŽET ZÁKLADNÍ BEZPEČNOSTNÍ POKYNY
V průběhu dubna se na českotřebovských ulicích objevila sdílená kola. V této souvislosti si dovolím připomenout několik základních 
bezpečnostních pokynů, které je nutné při pohybu na kole dodržet, zvláště pokud projíždíte městskou zástavbou či po frekvento-
vaných silnicích.
Pokud do sedla nasedáte po setmění, noste vždy barevné cyklistické oblečení, nejlépe s reflexními prvky. Reflexní vesta sice nevypadá este-
ticky, ale řidič automobilu ji nepřehlédne, proto se nestyďte ji používat. Pamatujte, že nejenom za volantem, ale i za řídítky po užití alkoholu 
a jiných omamných látek klesá reakční doba, schopnost rozhodování a zhoršuje se stabilita.
Začínejte na kole pozvolna. Volte trasy, které si můžete v případě únavy lehce zkrátit. Vyhýbejte se frekventovaným komunikacím a pama-
tujte, že chodník je výhradně pro chodce, stejně jako přechod. Není nic horšího než si myslet, že na kole jste páni silnic. Nezapomínejte, že 
i když auto vidíte, nemusí jeho řidič vidět vás. V zatáčkách na silnicích navíc může číhat vysypaný štěrk, rozlitá nafta, olej nebo motorista 
v protisměru.
Pokud měníte směr jízdy, dávejte to včas a  jasně najevo znamením paží. Vždy držte pevně řídítka a sledujte komunikaci, po které jedete. 
Nečekaný výmol nebo kanál, který projedete, může způsobit defekt nebo pád. Využívejte sluch, na kole neposlouchejte hlasitou hudbu, ne-
telefonujte a už vůbec nepište zprávy. Vše odvádí pozornost a zhoršuje ovladatelnost kola v krizových situacích.
Ať už jste se toto jaro rozhodli opřít do šlapek vlastního, nebo sdíleného kola, přeji vám pohodovou cestu bez komplikací.

Petr Vencl, velitel městské policie

NA ČEM SE PRACUJE?

Práce v ulici U Javorky
Začátkem dubna byly zahájeny práce na přeložení kabelového vede-
ní nízkého napětí v majetku ČEZ Distribuce v ulici U Javorky. Městská 
společnost Eko Bi v rámci této akce dokončí rekonstrukci veřejného 
osvětlení v  této ulici. Z  tohoto lze v  dotčené lokalitě (od bývalého 
letního kina po křižovatku s ulicí Pod Horami) předpokládat omezení 
provozu veřejného osvětlení. Předpokládaný konec akce je 30. červ-
na.

Rekonstrukce kremační linky
Ve středu 12.  března byla do budovy krematoria přivezena nová 
kremační linka. Přívozu a složení patnáctitunového kolosu, který do 
České Třebové dorazil z Olomouce, musel asistovat stotunový jeřáb. 
Práce zde pokračují vydlážděním prostoru technického zázemí kre-
matoria.

Revitalizace chodníku a parkoviště u RC Rosa
V  těchto dnech jsou dokončovány práce na revitalizaci dožitého 
chodníku a parkoviště u Rodinného centra Rosa. Plot u ZŠ Ústecká 
byl demontován z důvodu bezpečnosti, aby zde následně mohlo do-
jít k rozšíření chodníku a terénním úpravám.

WWW.FACEBOOK.COM/MESTOCESKATREBOVA
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PODĚKOVÁNÍ MĚSTSKÉ POLICII
Chtěla bych touto cestou poděkovat stráž-
níkům městské policie za jejich pomoc, když 
jsem v  minulých měsících několikrát po-
třebovala přemístit tatínka na kolečkovém 
křesle z druhého patra do sanitky a zase zpět. 
Vůbec nevím, jak bych si bez jejich ochoty 
poradila.
Pánové – díky za Vaše svaly i za ten milý, chá-
pající přístup!

Petra Bártová

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Miroslav a Marcela Tesařovi s dcerou Stellou
Martin Mašek a Eliška Mašková, DiS.
s dcerou Sofií
František Stránský a Kristýna Kohoutková
se synem Františkem
MgA.  Vojtěch Podlesný a  Barbora Podlesná 
se synem Eliášem Janem
Daniel Vencl a Kateřina Duspivová
se synem Danielem
Jiří Kusý, DiS. a Adéla Kusá, DiS.
s dcerou Amálií
David Royt a Lenka Kučerová
se synem Dennisem

ŽIVOTNÍ JUBILEA OSLAVUJÍ V KVĚTNU 
TITO OBČANÉ

VĚK 70 LET
Fečková Libuše 3. 5. 1953 Česká Třebová
Láznička Jaroslav 5. 5. 1953 Česká Třebová
Dušková Jaroslava 8. 5. 1953 Česká Třebová
Kolářová Alena 8. 5. 1953 Česká Třebová
Dvořáková Marie 10. 5. 1953 Česká Třebová
Ing. Vrba Jan 13. 5. 1953 Česká Třebová
Salivar Dalibor 15. 5. 1953 Parník
Kollertová Hana 29. 5. 1953 Česká Třebová

VĚK 75 LET
Mgr. Mikolecký Milan 1. 5. 1948 Česká Třebová
Červený Karel 4. 5. 1948 Česká Třebová
Gregor Josef 8. 5. 1948 Česká Třebová
Uma Pavel 11. 5. 1948 Česká Třebová
Pospíšilová Hana 24. 5. 1948 Česká Třebová
Urban Bohuslav 29. 5. 1948 Česká Třebová

VĚK 80 LET
Linderová Jana 2. 5. 1943 Parník
Jindra Jan 14. 5. 1943 Parník
Plocková Helena 14. 5. 1943 Parník
Doležalová Irena 16. 5. 1943 Parník
Kohoutková Věra 21. 5. 1943 Česká Třebová
Mgr. Hendrychová Jana 23. 5. 1943 Česká Třebová

VĚK 85 LET
Adamec Zdeněk 2. 5. 1938 Česká Třebová
Čáslavka Zdeněk 23. 5. 1938 Parník

VĚK 90 LET
MUDr. Šafář Stanislav 6. 5. 1933 Česká Třebová

VĚK 93 LET
Hýblová Milada 9. 5. 1930 Parník

VĚK 94 LET
Hurtová Maria 8. 5. 1929 Česká Třebová

Gratulujeme a přejeme pevné zdraví.
Podrobněji byl plán rozvoje popsán 

na dubnovém jednání zastupitelstva města

INTEGROVANÝ PŘÍSTUP JE KLÍČEM K ŘEŠENÍ 
SLOŽITÝCH PROBLÉMŮ
V  minulém čísle Českotřebovského zpra-
vodaje jsme Vám přinesli informace o pří-
pravě Integrovaného plánu rozvoje ORP 
Česká Třebová, který si klade za cíl zasta-
vit prohlubující se zaostávání území ORP 
Česká Třebová za zbylým územím Pardu-
bického kraje v  jeho celkovém rozvoji, 
a naopak přispět k otočení tohoto trendu. 
Iniciátorem této aktivity je Pardubický 
kraj, pro něhož je podpora problémových 
a jinak specifických regionů jednou z jeho 
priorit.
Co je podstatou integrovaného přístupu 
k rozvoji území? Integrovaný přístup je me-
toda, která se již častokrát osvědčila při ře-
šení problémů regionálního rozvoje. Je za-
ložena na myšlence, že pokud má být rozvoj 
jakéhokoli území úspěšný, musí být založen 
na promyšlené strategii rozvoje, která je „šitá 
na míru“ podmínkám tohoto území a  musí 
splnit následující parametry:
• územní integrovanost, kdy jsou realizová-

ny projekty a  aktivity s  nadmístním dopa-
dem na jasně vymezeném území či v  jeho 
částech,

• věcná integrovanost, kdy jsou koordino-
vaně realizovány věcně související aktivity, 
které zpravidla i  v  důsledku roztříštěnosti 
zdrojů bývají prováděny odděleně,

• finanční integrovanost, kdy do financování 
jsou zapojeny zdroje z  různých dotačních 
programů (od úrovně obcí a mikroregionů 
přes krajské intervence až po státní a  ev-
ropskou úroveň), případně vlastní finance, 
nebo dokonce jiné finanční nástroje (záru-
ky, zvýhodněné úvěry apod.),

• organizační integrovanost, tedy společný 
koordinovaný postup jednotlivých subjek-
tů v  území založený na partnerském prin-
cipu.

Pardubický kraj chce přispět k rozvoji území 
ORP Česká Třebová několika směry. V  prvé 
řadě samozřejmě bude realizovat projek-
ty na svém majetku, které přispějí k  rozvoji 
území. Příkladem takového projektu je vznik 
Českotřebovského podnikatelského inkubá-

toru, který se připravuje v areálu Střední ško-
ly technické a dopravní Gustava Habrmana.
Z jeho pohledu je však neméně důležité za-
jistit pro toto území odborníky, kteří budou 
pomáhat všem subjektům v území s přípra-
vou a iniciací rozvojových projektů. Proto již 
na městském úřadu Česká Třebová mají kan-
celář pracovníci Regionální rozvojové agen-
tury Pardubického kraje, kteří mají stanove-
ny konzultační hodiny. Tato pomoc se dále 
zintenzivní v  oblasti přípravy energetických 
projektů s využitím projektu ELENA. V rámci 
projektu Smart akcelerátor +/ Pardubický 
kraj inovativní již jsou na částečný úvazek 
vyčleněny osoby, které budou pomáhat s vy-
tvářením pozitivního marketingového obra-
zu regionu.
Důležitá je také pomoc při řízení celého pro-
cesu. Pardubický kraj proto inicioval vznik Ří-
dicího výboru, kterému budou při jeho práci 
pomáhat externí odborníci financování Par-
dubickým krajem. Zároveň jsou těsně před 
dokončením i  analýzy regionu v  oblasti by-
dlení a  cestovního ruchu, s  jejichž výsledky 
Vás seznámíme v dalších číslech zpravodaje. 
Všechny tato aktivity by se měly promítnout 
do vzniku, přípravy a realizace takových pro-
jektů, které skutečně budou mít zásadní po-
zitivní dopad na rozvoj celého regionu.

Miroslav Smejkal, vedoucí oddělení regionálního 
rozvoje, Krajský úřad Pardubického kraje

DIAMANTOVÁ SVATBA
Manželé Leopold a Marie Janderovi z České 
Třebové oslavili 60. výročí uzavření manžel-
ství. Přejeme pevné zdraví a mnoho štěstí do 
dalších společných let.

Tereza Peterová s dcerou Stellou Annou
Jiří Kudlík a Kateřina Školudíková
s dcerou Ninou
Ondřej a Anna Myškovi s dcerou Rozálií
Marek Štandera a Denisa Karlíková
s dcerou Annou
Jan Kyncl a Kristýna Páclová
se synem Matějem
Jan Škoda, DiS. a Veronika Škodová
se synem Janem

Záznam z jednání zastupitelstva města 
na YouTube Město Česká Třebová.
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OD ROKU 2026 
BUDE MÍT ČESKÁ TŘEBOVÁ 
O ČTYŘI ZASTUPITELE 
MÉNĚ
V  pondělí 17.  dubna se konalo druhé le-
tošní jednání Zastupitelstva města Česká 
Třebová. Jedním z  bodů programu, kte-
rý přišel na řadu v  závěrečné části schů-
ze, bylo snížení počtu zastupitelů města 
Česká Třebová pro volební období 2026–
2030. Usnesení bylo po krátké debatě 
schváleno. Z  aktuálního počtu zastupite-
lů, který činí 27, tak dojde od příštího vo-
lebního období ke snížení na 23.
„Jedná se z  naší strany o  krok směrem ke 
zefektivnění správy města. Z dostupných dat 
jasně vyplývá, že naše město bylo se svým 
počtem zastupitelů mezi podobně velkými 
sídelními celky dosti odchýlené od obvyklé-
ho počtu zastupitelů. Proto jsme se rozhodli 
přistoupit k  redukci,“ uvedl bezprostředně 
po jednání zastupitelstva starosta Zdeněk 
Řehák, který zároveň vyzdvihl skutečnost, že 
díky snížení počtu zastupitelů dojde auto-
maticky také ke snížení počtu radních z de-
víti na sedm.
„Původně jsme zvažovali i  jiné počty, ale 
k číslu 23 jsme dospěli na základě doporuče-
ní komise pro práci městského úřadu. Pomě-
rově totiž vychází přepočet mandátů pro 27 
i 23 členů dost podobně. Za důležité považuji 
především skutečnost, že se nám toto usne-
sení podařilo přijmout na začátku volebního 
období s dostatečným předstihem. Všechny 
subjekty tak mohou s touto skutečností po-
čítat před začátkem kampaně při sestavování 
kandidátních listin,“ dodal k přijatému usne-
sení starosta Zdeněk Řehák.

JHo

ROČENKA ČESKOTŘEBOVSKO 2023
Prosím, opravte si v ročence tyto údaje:
Str. 31: Doplňte: Bc. Tereza Hýblová – členka RM a ZM – 3PK Pro prosperující Českou Třebovou
Str. 40: Obec Semanín Zastupitelstvo obce – smažte Mgr. Miroslav Báchor
Str. 48: Opravte – Plán na rok 2023,
Str. 50: Opravte – Lékárna Anna – PharmDr. Richard Záveský
Str. 53: Škrtněte – Privátní stomatologie, MUDr. Stanislav Knob
Str. 58: Opravte tel. – Advokacie – JUDr. Zdenek Poštulka – 603 360 567
Opravte činnost – místo čistímři – čistírna
Omlouvám se za všechny chyby (a zvláště Tereze Hýblové), které jste v ročence našli. Dovolte 
mi závěrem poděkovat všem, kteří se během těch 25 let, co ročenka vycházela, na její náplni 
podíleli. Ať to byli podnikatelé, ředitelé a pracovníci různých institucí, starostové a pracovníci 
města i  obcí a všichni ostatní, bez nichž by ročenka vyjít nikdy nemohla. Také chci připo-
menout pana Milana Mikoleckého (a poděkovat nejen za fotografie), firmě EVROservis, s.r.o. 
a spolku Tribovia, kteří byly vydavateli některých ročníků.
Chci popřát nové podobě ročenky, která bude vycházet během roku v tomto zpravodaji, aby 
se jí dařilo alespoň tak jako té dosavadní, ale raději lépe.

Karel Kubišta

ČESKOTŘEBOVSKÝ WEB ZÍSKAL OCENĚNÍ, 
SPOLEČNĚ SE SVITAVSKÝM SE DĚLÍ O DRUHÉ MÍSTO V KRAJI
Slavnostní vyhlášení výsledků krajského kola soutěže Zlatý erb, ve které odborné po-
roty z celé ČR hledají nejlepší webové stránky měst a obcí, se uskutečnilo ve čtvrtek 
6. dubna v prostorách Krajského úřadu Pardubického kraje, který soutěž organizoval 
a administroval.
Kromě vítězů z Chrudimi se slavnostní akce zúčastnili zástupci České Třebové a Svitav, 
tato města sdílí kvůli stejnému bodovému zisku druhé místo, i domácí Pardubice, které 
se umístily na třetí příčce.
„Moc gratuluji vítězům z Chrudimi, úspěšným soutěžícím z České Třebové, Svitav a Pardubic, 
ale i  dalším městům. Rozdíl mezi prvním a  pátým ORP byl 0,13 bodu, v  top 3 byly rozdíly 
v setinách, takže to bylo skutečně těsné. Města v našem regionu ukázala, že dbají na digitální 
komunikaci s občany, že se snaží své weby vylepšovat, průběžně aktualizovat, reagují na po-
žadavky návštěvníků a moderní trendy. Truchlit nemusí ani města, která se letos neumístila 
na předních příčkách, protože všichni účastníci obdrží od porotců zpětnou vazbu, s níž mo-
hou do budoucna pracovat, pokud budou chtít. Chrudimi přeji hodně štěstí do celostátního 
kola, kde určitě budou důstojnými reprezentanty Pardubického kraje a úspěch v tomto kole 
rozhodně nemusí být jejich posledním,“ uvedl Alexandr Krejčíř, radní Pardubického kraje pro 
informatiku a e-Government.

Převzato z TZ Pardubický kraj

AUTOMATICKY  
KLESNE I POČET ČLENŮ 

RADY MĚSTA
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SLUŽBY AUDIOHELPU
Audiohelp je poradna pro osoby se slucho-
vým postižením. Sídlí na  dětské poliklinice 
v Ústí nad Orlicí. Pomáháme s výběrem kom-
penzačních pomůcek. Poradíme, na jaké po-
můcky mají lidé nárok. Seřizujeme sluchadla, 
vyměníme hadičky, tvarovky. Lidé si k  nám 
mohou dojít také pro náhradní díly k pomůc-
kám a baterie do sluchadel.
V  České Třebové budeme v  roce 2023 
služby sociální rehabilitace, poradenství pro 
sluchově postižené poskytovat jedenkrát 
měsíčně.
ÚTERÝ: 9. 5.,13. 6. 2023
a) „Žluťák“ Domov s  pečovatelskou službou 
8:00–11:00 hodin v jídelně
b) Domov pro seniory Bezděkov 13:00–14:45 
v bufetu (po předchozí domluvě)
c) v nutných případech po předchozí domlu-
vě návštěva klientů i v domácím prostředí
Více informací o  Audiohelpu z. s. na  e-mai-
lu audiohelpuo@seznam.cz, tel. 777 882 337. 
Facebook: Audiohelp z.s.

Zuzana Svobodová

INZERCE

PARDUBICKÝ KRAJ PO ÚPRAVÁCH OTEVŘE ŠKOLNÍ AREÁL NA SKALCE VEŘEJNOSTI
V pondělí 27. března se ve společenském 
sále konal pracovní workshop, kterého 
se zúčastnili zástupci Pardubického kra-
je, města Česká Třebová, personálu školy 
i  veřejnosti. Setkání moderoval vedoucí 
odboru rozvoje krajského úřadu, kde se 
momentálně zabývají přípravou projek-
tu spočívajícího v zapojení okolí školy do 
veřejného prostoru. Cílem workshopu tak 
bylo načerpat podněty od obyvatelů měs-
ta a dalších zainteresovaných osob.
„Areál na Skalce patří vedle Přelouče, Králíků 
a  Svitav mezi pilotní projekty na proměnu 
veřejných prostranství v areálech našich pří-
spěvkových organizací. Dlouhodobě se jako 
kraj snažíme čerpat veškeré dostupné dotač-
ní tituly, které jsou určené pro kraje, města 
a obce. V případě Skalky řešíme nyní primár-
ně hlavní část mezi školní budovou, dílnami 
a tělocvičnou. Naším hlavním cílem je nejen 
v  tomto případě otevřít areály u  krajských 
budov veřejnosti a nabídnout návštěvníkům 
možnost odpočinku v příjemném prostředí. 
Na výsledném řešení budeme vždy spolu-
pracovat také s veřejností a s renomovanými 
architekty,“ uvedl hejtman Pardubického kra-
je Martin Netolický.
„Jsem rád za tuto aktivitu našeho zřizova-
tele, kterým je Pardubický kraj. Areál školy 
na Skalce je rozlehlý, rádi se o něj podělíme 
s  veřejností, pokud to nijak neomezí naši 
výu ku a provoz internátu s jídelnou. Umím si 
představit, že to ocení například rodiče dětí 
využívajících nedaleká sportoviště, kteří zde 
mohou počkat, než skončí trénink. Jistě by si 
sem cestu za odpočinkem ale našli také rodi-
ny s kočárky nebo senioři,“ uvedl před setká-
ním ředitel školy Jan Kovář.

V  úvodu akce se přítomní rozdělili do dvou 
skupin, v rámci kterých se nad mapou zabý-
vali hodnotami a  problémy lokality. Po po-
jmenování benefitů i  záporů přišla na řadu 
definice z  nich vyplývajících potřeb. Obě 
skupiny výsledky svého brainstormingu ne-
chali zaznamenat na hlavní tabuli, kde se pak 
každý účastník zvlášť mohl vyjádřit pozitivně 
i záporně k jednotlivým podnětům. Výsledky 
workshopu budou sloužit krajskému úřadu 
jako podklad při dalších fázích tvorby pro-
jektu. Aktuálně předpokládaným termínem 
realizace je rok 2025.

„Zaujalo mě, jak rychle a  efektivně se dnes 
povedlo pojmenovat klady a  zápory loka-
lity. Ze strany města vnímám jako největší 
nedostatek skutečnost, že lokalita Skalka je 
momentálně dostupná pouze z jedné strany 
od hlavní silnice. Jako logické by se nabízelo 
propojení s lokalitou Benátky, kde jsou umís-
těna další sportoviště, limitují nás však pří-
rodní překážky, jako je řeka Třebovka a hustě 
zalesněný svažitý terén. Budeme se zabývat 
tím, zda je nějaký rozumný způsob zajištění 
dostupnosti v  našich možnostech,“ uvedl 
v  rámci závěrečného vyhodnocení starosta 
Zdeněk Řehák.

JHo

Pracovní workshop ve společenském sále na Skalce
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ZÁPIS DO ZÁKLADNÍ UMĚLECKÉ 
ŠKOLY NA ŠKOLNÍ ROK 
2023/2024
pátek 9. 6. 2023       14:00–17:00 hod.
pátek 16. 6. 2023    14:00–17:00 hod.
Zápis proběhne v  budově ZUŠ na Tyršově 
nám. 81 (vedle Gymnázia).

Přijímáme děti od 5 let.
Přihlášku podávejte již nyní online na strán-
kách www.zusct.cz. Tel. 465 531 056.

NABÍZÍME VZDĚLÁVÁNÍ 
VE ČTYŘECH OBORECH
Hudební
• klavír, varhany, el. klávesy, akordeon, hou-

sle, viola, violoncello, kytara, ukulele, el. 
kytara, el. baskytara, kontrabas, zobcová 
flétna, příčná flétna, klarinet, saxofon, trub-
ka, hoboj, fagot, trombon, lesní roh, bicí, 
cembalo, zpěv

Taneční
• klasické a moderní tance
Výtvarný
• plošná a prostorová tvorba, keramika
Literárně dramatický
• dramatická průprava, dramatika a  sloves-

nost, divadelní tvorba, přednes

Těšíme se na Vás!
Jarmila Holcová, 

Základní umělecká škola Česká Třebová

MĚSTSKÁ KNIIHOVNA

LISTOVÁNÍ 
HISTORKY Z TINDERU
Úterý 16. 5. 2023 od 18:40 hod.
Příběhy o  lásce, sexu a dalších katastrofách. 
Z  nejhorších rande jsou ty nejlepší historky 
– protože neštěstí nechodí po horách, ale po 
single holkách! Populární stand-up komička 
Lucie Macháčková s  humorem a  nadsázkou 
glosuje milostné karamboly a ty jsou pocho-
pitelně živnou půdou pro projekt LiStOVáNí. 
Představení stejně jako kniha plné příběhů 
o  lásce, randění i  pořádných trapasech vás 
dostanou – ať už jste single, zadaní, anebo 
něco mezi. Dozvíte se například, co se stane, 
když se zabouchnete na divokém večírku, 
co dělat, když při šnorchlování v moři omy-
lem narazíte na svého ex nebo jak nejlépe 
rozchodit rozchod.
Účinkuje: Lucie Macháčková (autorka knihy) 
a Lukáš Hejlík
Vstupné: 100 Kč

AKCE TEENSPACE
Výroba květináčků
2. a 3. května, 13:00–16:00

Komiksoví superhrdinové KVÍZ
9. a 10. května, 14:00–16:00

Rande naslepo s knihou
od 15. do 18. května, 12:30–18:00

Retro odpoledne
23. a 24. května, 13:00–16:00
Akce jsou vhodné pro děti od 10 let.

ZE ŽIVOTA V USA
Od 1. dubna do 30. června je v knihovně k vi-
dění výstava fotografií Romany Žáčkové.
Prodejní výstava místní fotografky, která s ro-
dinou strávila necelé 4 roky života v USA. Bě-
hem této doby navštívili 28 z 50 amerických 
států. Fotografie zachycují některé známé 
i méně známé přírodní scenérie a vzpomín-
ky na krásy této země. Pro více informací: 
romana.zackova@email.cz.

Omezení provozu knihovny
V  pondělí 1. a  8.  května knihovna uzavřena 
(státní svátek).

Pro aktuální informace sledujte knihovnu na Facebooku, stránky www.moderniknihovna.cz, 
psát můžete na info@moderniknihovna.cz nebo volejte 732 756 827, 605 125 323.

PUTOVÁNÍ  
ZA TŘEBOVSKÝM  
KOHOUTEM 2023
KČT Česká Třebová pořádá ve dnech 
13. a 14. května tradiční pochod Putování 
za Třebovským kohoutem.
Start je po oba dny na SŠTD na Skalce od 
6:30 do 10 hodin. Cíl je v sobotu u restaurace 
Nad Hrází. V neděli bude průchozím bodem 
pěších tras od 10 do 30 km a cyklo hospůd-
ka U  Sitařů v  Kozlově. Podrobnosti sledujte 
na facebooku https://www.facebook.com/
KCTCTrebovaofficial

Zdeněk Černý, Klub českých turistů Česká Třebová

WWW.CESKOTREBOVSKYZPRAVODAJ.CZ
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KULTURNÍ CENTRUM
PŘIPRAVUJEME NA ČERVEN:
4. 6. Ferda mravenec – pohádka,
6. 6. Libor Krejcar – výstava,
11. 6. Taneční odpoledne,
12. 6. Melanie Scholtz

NĚKOLIK OTÁZEK PRO HOUSLISTU VÁCLAVA HUDEČKA 
PŘED KVĚTNOVÝM KONCERTEM KRUHU PŘÁTEL HUDBY ČESKÁ TŘEBOVÁ
Co byste dělal, kdyby nebyly vynalezeny 
housle?
To jenom Bůh ví. Ale asi bych byl lékařem, 
což bylo přání otce, nebo pilotem, což bylo 
přání moje.

Jedna přerovská firma začala vyrábět 
violoncella na 3D tiskárně. Údajně mají 
spoustu technických výhod a jsou relativ-
ně levná. Dá se předpokládat, že časem 
vyrobí i  housle. Myslíte, že to může být 
cesta, jak zpřístupnit hru na nástroj širší 
veřejnosti, a  chtěl byste si na takový ná-
stroj zahrát?
I  když v  případě hudebních nástrojů zatím 
žádné uměle vytvořené materiály nenahra-
dily ty přírodní, technologický vývoj je tak 
překotný, že se nedá vůbec nic vyloučit. Sa-
mozřejmě by mě takový nástroj velmi zají-
mal.

Rád fotografujete. Jaká témata Vás zají-
mají? Inspirovalo Vás fotografování při 
hře na housle a naopak?
V mládí jsem fotografoval staré lidi a mladá 
děvčata. Fascinoval mě kontrast začínajícího 
a  končícího života. S  hudbou jsem ale tuto 
činnost nespojoval.

Slyšel jsem, že se Vaše manželka Eva po-
dílí na sestavování Vašich koncertů (reci-
tálů).
To není přesná informace. Eva vymýšlí naše 
aktivity, jakými jsou festivaly Svátky hudby 
v Praze a dalších městech, a společně vymýš-
líme dramaturgii. Do mých vlastních koncer-
tů nijak nezasahuje. Občas se jí zalíbí nějaká 
skladba a  hned se dotazuje, proč ji nehraji. 
Většinou se ji potom naučím.

Vnímáte ve svých starších nahrávkách 
nebo televizních záznamech nějaké rezer-
vy?
Já se na svoje archivní TV záznamy nedívám 
a  staré nahrávky neposlouchám. Ale jsem 
rád, že se k  nim stále vrací moje publikum 
a dodnes si nosí k podpisu i původní elpíčka.

Měníte struny na houslích preventivně  – 
např. před důležitým koncertem, nebo se 
toto nedělá?
Může prasknout i  úplně nová struna, pro-
to se jejich výměna preventivně nedělá. Až 
když máte pocit, že ztratily na zvuku, anebo 
přestanou ladit kvinty. Potom je výměna ne-
zbytná.

Čím celý život kompenzujete nezdravé dr-
žení těla při hře na housle?
Chodíme na procházky, a pokud mohu, hod-
ně plavu.

Vyzařuje z  Vás klid, pohoda, laskavost. 
Přece musí být něco, co Vás vytočí.
To už musí být něco zásadního. Ale potom to 
stojí za to.

Na jaké housle jste hrál ve svých začátcích 
a  podle čeho vybíráte nástroj ke koncer-
tům v  současnosti? Vybíráte si z  více ná-
strojů?
Moje první housle, čtvrtky, byly z  národní-
ho podniku Cremona Luby u  Chebu a  můj 
nejlepší nástroj je od Josefa Guarneriho del 
Gesù z  italské Cremony. Mám více nástrojů 
a na stará kolena je střídám, abych si je ješ-
tě všechny užil, než je pověsím na hřebíky. 
Nástroj si ale nevybírám podle konkrétního 
programu, vždy na něj hraji minimálně celou 
sezónu.

Koncertujete po celém světě. Je i v jiných 
zemích tolik skvělých muzikantů jako 
u  nás, nebo máme velkou výhodu v  roz-
sáhlé síti zušek?
Zušky, to je kulturní zázrak a určitě přispívají 
k  našemu uměleckému bohatství. Bohužel 
nemám moc informací, jak umělecké školství 
a  možnosti pro mladé umělce vypadají ve 
světě, ale mezinárodní soutěže jak mladých, 
tak dospělých účastníků dokazují, že je kon-
kurence obrovská.

Hrál jste někdy společně s popovou nebo 
rockovou kapelou?
Hrál jsem s  Čechomorem, Hradišťanem. 
S  orchestry Václava Hybše a  Václava Kozla. 
S  opravdovou rockovou kapelou jsem ne-
hrál. U  těchto výletů do jiných žánrů však 
vždy šlo o vystoupení, kde jsem byl jako host 
a  vázala se k  určité události. Takže nikoliv 
běžné koncerty.

Myslím, že téměř celý umělecký život si 
udržujete vcelku dlouhý účes. Neměl jste 
s  ním někdy problém? Nechtěli Vás sou-
druzi ostříhat?
Nikdo mě násilně nestříhal ani mně ostříhá-
ní nenařizoval. Asi jim ta „umělecká kštice“ 
u vážné muziky nevadila.

V  nějakém rozhovoru jste říkal, že je pro 
muzikanta důležité poslouchat nahrávky 
těch nejlepších interpretů. V  této souvis-
losti je asi také velmi důležitá kvalita apa-
rátu, ze kterého posloucháte. Asi nepouží-
váte přednastavený equalizér?
Dnes vám technologické vymoženosti 
umožní velmi slušný poslech hudby uložené 
i  v  telefonu. Samozřejmě máte-li dobrá slu-
chátka. Stejnou kvalitu v mém mládí si mohl 
dovolit málokdo. Hifi aparatury byly velmi 
drahé. Pokud posloucháte pouze za účelem 
informace nebo studia, k tomu drahý přístroj 
nepotřebujete.

Na co se ve Vašem podání můžeme těšit 
a  chtěl byste něco vzkázat českotřebov-
skému publiku?
Uslyšíte Dvořáka, Mozarta, Chopina, ale 
i zcela novou skladbu, inspirovanou hudbou 
Milana Kymličky k  seriálu O  ztracené lásce, 
který pro ČT napsala moje žena Eva. Medi-
taci pro housle a klavír zkomponoval mladý 

a velmi talentovaný skladatel Jiří Kabát. Moc 
se na vaše publikum s  mojí ženou těšíme. 
V České Třebové je velká tradice a vždy, když 
jsem u vás hrál, bylo publikum skvělé.

Děkuji za rozhovor. Jaroslav Plocek

Koncert houslisty Václava Hudečka za do-
provodu klavíristy Lukáše Klánského se 
uskuteční ve čtvrtek 18.  května  2023 od 
19:00 hodin v českotřebovské Malé scéně.

BESEDA S EVOU A VÁCLAVEM 
HUDEČKOVÝMI
Srdečně také zveme na besedu se známou 
spisovatelkou (někdejší populární hereč-
kou) a  s  jejím manželem  – houslovým vir-
tuosem, která se uskuteční před koncertem. 
Eva a Václav Hudečkovi budou odpovídat na 
Vaše dotazy.
Termín: 18. 5. 2023 od 17:00 hodin
Kde: Malá scéna, Česká Třebová
Vstupné: zdarma

URČENO PRO ŽÁKY A STUDENTY
Bonus na jubilejní, 60. koncertní před-
platné – vstupenky ZDARMA.
Školní mládež do 20  let má nárok na jed-
nu vstupenku ZDARMA na koncerty Kruhu 
přátel hudby Česká Třebová pro koncertní 
sezónu 2022/23, tzn. i  na koncert Václava 
Hudečka. Vstupenku zdarma lze vyzvednout 
u  pokladny v  Malé scéně před koncertem. 
Vstupenku není možno získat v  předprode-
ji – lze ji však zarezervovat v Kulturním cen-
tru (telefon 465 532 805) a  poté u  pokladny 
v Malé scéně vyzvednout.
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MĚSTSKÉ MUZEUM

STÁLÉ EXPOZICE: DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Muzeum a TIC otevřeny denně mimo pondělí 
8–18 hodin.
V pondělí 1. a 8. května zavřeno.
Ve čtvrtek 18.  května (Mezinárodní den 
muzeí) vstup do expozic i na výstavu vol-
ný.

SEMINÁŘ PRO ZAČÍNAJÍCÍ RODOPISCE
Je určen zájemcům o poznání rodinných ko-
řenů. Seminář probíhá první úterý v  měsíci. 
Setkání se uskuteční v úterý 2. května 2023 
od 17  hodin, tentokrát na téma Zkratky 
a značky, 3. část. Lektor: Mgr. Jana Voleská, 
cena: 30 Kč.

SEMINÁŘ O ŽELEZNICI
Je určen zájemcům o  železniční techniku 
a historii. Seminář probíhá třetí úterý v mě-
síci. Setkání se uskuteční v  úterý 16.  květ-
na  2023 od 17  hodin, tentokrát na téma 
Velký svět malé železnice. Lektor: Pavel 
Stejskal, cena: 30 Kč.
 
SEMINÁŘ PRO PAMĚTNÍKY  
STARÉ ČESKÉ TŘEBOVÉ
Je určen pamětníkům starých českotřebov-
ských zákoutí. Seminář probíhá poslední 
úterý v  měsíci. Setkání se uskuteční v  úterý 
30.  května  2023 od 17  hodin, tentokrát na 
téma Lidická ulice a Zámostí. Lektor: Martin 
Šebela, cena: 30 Kč.

KROUŽEK PRO DĚTI
Muzejní kroužek Po stopách pračlověka 
probíhá každé úterý od 15  hodin. Vhodný 
pro děti od 1. do 5. třídy ZŠ, registrace není 
nutná. Setkání se uskuteční v  těchto termí-
nech:
2.  května  2023 na téma Bojovníci dávných 
věků
9. května 2023 na téma Římané za humny
16. května 2023 na téma Archeologie, aneb 
co se dá vyčíst ze střepů
23. května 2023 na téma Paleontologie, aneb 
kdo tu žil před pračlověkem
30. května 2023 na téma Letem světem pra-
věkem
Lektor: Mgr. Lucie Maršálková, cena: 30 Kč.

VÝSTAVA

ACH, TY ŽENY!
Výstava potrvá do neděle 4. června 2023
Výstava pořádaná ve spolupráci se Sládečko-
vým muzeem v Kladně o ženách (nejen) pro 
ženy. Výstava nabídne pohled na ženu přelo-
mu 19. a 20. století, její výchovu, manželský 
život, prožívání mateřství, úlohu v  domác-
nosti nebo trávení volného času.
Pro školy je možné objednat doprovodný 
program.

PŘEDNÁŠKY

ČESKÁ TŘEBOVÁ V ODBOJI
Čtvrtek 11. května 2023 od 17 hodin
Přednášku pořádanou ke květnovým výro-
čím prosloví Mgr. Monika Němcová.
Cena: 30 Kč.

FRANTIŠKA HONLOVÁ  
(1858–1929)  
NEKONVENČNÍ ŽENA  
Z DOMU NA OSTROVĚ
Čtvrtek 18. května 2023 od 17 hodin
Přednášku prosloví Mgr.  Jana Voleská. Před-
náška proběhne jako doprovodná akce k vý-
stavě Ach, ty ženy!
Cena: 30 Kč.

Výstava Ach, ty ženy! v městském muzeu / foto: Michal Horák

WWW.FACEBOOK.COM/MESTOCESKATREBOVA

MEZINÁRODNÍ  
DEN MUZEÍ  
18. KVĚTNA  

VSTUP DO EXPOZIC 
I NA VÝSTAVU VOLNÝ

MUZEJNÍ NOC V CHALOUPCE 
MAXE ŠVABINSKÉHO 
V KOZLOVĚ
V  sobotu 27.  května  2023 od 19  hodin 
proběhne zahájení letošní návštěvnické 
sezóny v  Chaloupce Maxe Švabinského 
v  Kozlově. Dospělým návštěvníkům večer 
hudbou zpříjemní CHENKI BAND, pro děti 
budou připraveny hry. Expozice při nočním 
osvětlení a zahrada upravená pro neformální 
posezení budou přístupné do 24 hodin. Akce 
proběhne v rámci Festivalu muzejních nocí.

Otvírací doba:
červen–srpen: denně mimo pondělí 9–17 h.
září–říjen: soboty, neděle a svátky 12–16 h.

Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 11, Česká Třebová, tel. recepce 465 322 634, 
tel. kancelář 465 534 516, www.mmct.cz, https://www.facebook.com/mmctcz
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SWAP
8. 5. 9:30–17:00
Přijďte na sváteční SWAPovací pondělí a po-
řádný nášvih jarní energie! Přineste jarní/let-
ní kousky oblečení, které vás omrzely nebo 
jimi chcete udělat radost někomu dalšímu. 
Oblečení noste, ve skvělém stavu, vyprané 
a  v  přiměřeném množství. Myslete, prosím, 
na to, že kvalita je v tomto případě důležitější 
než kvantita.
Co je SWAP: Výměna nevhodných dárků, 
dobrého oblečení, bot, skvělých knih a  za-
chovalých potřeb do domácnosti.
SWAPováním myslíme na přírodu. Nenaku-
pováním, recyklací, tříděním a posíláním věcí 
dál šetříme energii, vážíme si lidské práce, 
přírodních zdrojů a  prodlužujeme životní 
cyklus výrobků. Děkujeme, že v  tom jedete 
s námi!

Mužský kruh (v  Rybníku u  ohně či za deště 
v maringotce) přihlášení na 732 848 099

Ženský kruh – každou třetí neděli, přihlášení 
na 724 663 778

ROSA RODINNÉ CENTRUM
PRAVIDELNÝ PROGRAM 2023

Po

8:30–12:00
12:00–15:30
15:30–17:00
15:30–17:00
18:00–19:00

Herna pro rodiče s dětmi
Volná herna*
Keramika pro děti a rodiče, přihlášení na rcrosact@seznam.cz
Keramika pro dospělé, sudý týden
Cvičení pro ženské zdraví, přihlášení předem na 774 597 097

Út
8:30–12:00
12:00–15:30
17:00–18:30

KLUB Rosteme spolu pro rodiče a děti od 18 měsíců, 737 961 723
Volná herna*
Qigong / Čchikung energické cvičení pro všechny od 16 do 99 let

St
8:30–12:00
12:00–16:30
18:00–19:30

Setkávání rodičů s dětmi v herně, multismyslový prostor
Volná herna*
Amapola Dance Company, lektorka Eva Hüblová

Čt

8:30–12:00
12:00–14:00
16:00–17:30
18:00–19:00

Klub rodičů s miminky od 4 měsíců, přihlášení na 724 749 122
Volná herna*
Acroyoga s hlídáním dětí, přihlášení na 608 034 323
Cvičení SM systém pro zdravá záda, přihlášení na 778 033 878

Pá
8:30–12:00
9:30–10:00
12:00–15:30

Herna pro rodiče s dětmi
Pásmo říkanek a cvičení z Klubu rosteme spolu
Volná herna*

So / Ne VYUŽIJTE NÁŠ PROSTOR PRO VAŠE RODINNÁ SETKÁNÍ!
Info na tel: 724 986 435 Šárka Březinová

* rezervace předem
Sledujte nás na Facebooku Rosa rodinné centrum, popřípadě si volejte o aktuální informace 
o dění v Rose. Rezervujte si své místo předem telefonicky.

DĚTSKÝ LESNÍ KLUB LETOKRUH 
POŘÁDÁ PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY  
PRO NEJMENŠÍ DĚTI

Prožijeme léto plné her, zábavy, objevování, 
kreativního vyrábění, dobrodružství a výletů 
do přírody, v nevšedním prostředí lesní školy. 
Program je vhodný pro děti od 3 do 7 (8) let. 
Skupinu vedou zkušení průvodci, s respektu-
jící, otevřenou a laskavou náručí.
Termíny od 17.  7. do 18.  8.  2023, více info 
na www.letokruh-klub.cz nebo na tel. 
775 931 488. Těšíme se na vás.

Jana Rudová, koordinátorka klubu Letokruh

TANEČNÍ ŠKOLA POŘÁDÁ  
PŘÍMĚSTSKÝ SPORTOVNÍ TÁBOR  
– PŘÍMĚŠŤÁK 2023
V termínu 7.–11. srpna 2023 pro kluky a hol-
ky 6–12 let z TŠ i široké veřejnosti.
Přihláška a více informací na www.skola-ct.cz 
nebo na tel: 604 972 458 (Šárka Prossová).

ZAHRADNÍ SLAVNOST
13.  5. od 15:00, školní zahrada vedle Rosy 
Připraveny budou pestré aktivity pro malé 
i  velké, opékání na ohni. S  sebou piknikové 
deky (pár máme na zapůjčení), a něco k opé-
kání. Budou připraveny domácí limonády, čaj 
a káva, napečené dobroty.

Připravujeme:

24.–28. 7. 2023  
LETNÍ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR 
„CESTY ZA TAJEMSTVÍM“

Nahlédneme do minulosti a  vypravíme se 
za dinosaury, prozkoumáme svět kolem nás 
i  v  nás, přelstíme piráty a  najdeme jejich 
poklad. Nasedat, vyrážíme… čeká nás cesta 
plná různých pokusů, výtvarných i  pohybo-
vých her. Hravou formou prožitkového učení 
prozkoumáme tajuplný svět kolem nás.
Denně 7:30–16:00. 
Cena: 500 Kč dítě / den  – další sourozenci 
450 Kč / den. 
Přihlášení a další info na rcrosact@seznam.cz.
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ORGANIZACE / KVĚTEN 2023

PŘEHLED PŘÍMĚSTSKÝCH A POBYTOVÝCH TÁBORŮ
Na všechny tábory se můžete přihlásit na našich stránkách www.ddmkamarad.eu, a to 
nejpozději do 9. 6. 2023.

PŘÍMĚŠŤÁK 2023  3.–7. 7. 2023
Určeno pro děti od 1. třídy ZŠ. Program: hry v přírodě, rukodělné aktivity, výlety, areál histo-
rické zábavy pod hradem Bouzov, Zoo faunapark Lipová Lázně, rozhledna Bukovka Rapotín, 
Lanškrounské rybníky, minigolf. Cena 2400 Kč zahrnuje vstupné, jízdné, pojištění, oběd dle 
programu, pedagogický doprovod, materiál a pomůcky na rukodělné aktivity.

ENGLISH SUPERHEROES 10.–14. 7. 2023
Příměstský tábor určen pro děti od 4. třídy ZŠ, zaměřen na mluvení anglicky, hraní her, výle-
ty, trávení času s kamarády, to vše v angličtině, výlet do Litomyšle a na hrad Svojanov. Cena 
2300 Kč zahrnuje vstupné, jízdné, oběd dle programu, pojištění, materiál k tvoření, pomůcky, 
pedagogický doprovod.

TVOŘIVÉ PRÁZDNINY  10.–14. 7. 2023
Určeno pro děti od 8 let, zaměřen na tvůrčí aktivity: výroba zvířátek, práce s kůží, pralinkár-
na a rozhledna Velké Losiny, Levandulový statek, exkurze Sázavská pekárna, výroba přírodní 
kosmetiky. Cena 2500 Kč zahrnuje vstupné, jízdné, 3× oběd, pojištění, materiál k tvoření, pe-
dagogický doprovod.

PRÁZDNINY S KAMARÁDEM 17.–21. 7. 2023
Určeno pro děti školního věku. Navštívíme Zoo Ostrava, Litomyšl zámek a klášterní zahrady, 
Letohrad areál Skippy, Florián – hasičská chata. Cena 2550 Kč zahrnuje jízdné, vstupné, pojiš-
tění, 2× oběd, materiál k tvoření, pedagogický doprovod

ACTIVITY I. 17.–21. 7. 2023
ACTIVITY II. 14.–18. 8. 2023 – OBSAZENO
Adrenalinový sportovní tábor pro děti od 1. třídy do 17  let. Program: lanový Jungle park, 
lasergame, Jump family s horolezeckou stěnou, sebeobrana – krav maga, cyklovýlet, exkurze 
hasiči. Cena 3100 Kč zahrnuje stravné, cestovné, vstupné, odměny, pojištění a pedagogický 
dozor.

MALÍ DETEKTIVOVÉ 31. 7.–4. 8. 2023
Určeno pro děti od 1. do 4. třídy ZŠ. Čeká vás týden plný her, interaktivní hry na PC, šifry, mapy, 
poklady, výlet do muzea v Chrudimi, Pinguin park Přívrat. Cena 2300 Kč zahrnuje vstupné, 
jízdné, oběd dle programu, pojištění, materiál k tvoření, pomůcky a pedagogický doprovod.

PRÁZDNINOVÉ TOULKY 24. 7.–28. 7. 2023 – OBSAZENO

VANDR S PARTOU 31. 7.–5. 8. 2023 – POBYTOVÝ TÁBOR
Určen pro děti od 12 do 17 let. Čekají vás dobrodružné výlety po krásné české krajině v okolí 
Kralického Sněžníku. Cena 5600 Kč zahrnuje 5× ubytování v chatě Stará škola Hynčice pod 
Sušinou, 5× denně strava, cestovné, vstupné, odměny, pojištění a pedagogický dozor. Pro-
gram zajišťují vedoucí: Hana Milerová, Pavel Suchý, Karel Adamský a Věra Milerová.

HRÁTKY SE ZVÍŘÁTKY 7.–11. 8. 2023 – OBSAZENO

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE 
KAMARÁD
SETKÁNÍ „SÁTILETÝCH“
Místní skupina ČČK ve spolupráci s DDM Ka-
marád pořádá akci Setkání „sátiletých“. Ve 
středu 3. 5. 2023 v čase 9:00–11:00 hodin si 
mohou zájemci zahrát deskové hry. S sebou 
přezůvky.

STEZKA HARRYHO POTTERA
Připrav kouzelnickou hůlku a  přijď se projít 
prvním rokem v  Bradavicích. Stezka bude 
označená od 28. 4. do 8. 5. 2023 v parku Ja-
vorka. S sebou si vezměte tužku a vytištěný 
kvíz. Kvíz bude ke stažení na našich webo-
vých stránkách nebo k vyzvednutí v kancelá-
ři DDM Kamarád.

7. CESTOVATELSKÝ VEČER 
– ZA MOTÝLY SVITAVSKA
DDM Kamarád vás srdečně zve na 7. Cesto-
vatelský večer, který bude probíhat ve čtvr-
tek 18. 5. 2023 v DDM Kamarád od 17:00 ho-
din. Pozveme vás na vycházku do přírody. 
Nepojedeme daleko. Vlakem sotva 30 minut 
z České Třebové a vydáme se krajinou Svitav-
ska. Na březích řek, vodních nádrží, loukách 
a v lesích se pokusíme objevit jednoho z nej-
krásnějších živočichů naší fauny  – motýla. 
Průvodcem vám bude Jan Richtr. Vstupné: 
40 Kč. S sebou: přezůvky.

PŘEDNÁŠKA RESPEKTUJEME NENÁSILNĚ
DDM Kamarád vás zve na přednášku s  ná-
zvem Respektujeme nenásilně. Jedná se 
o  přednášku na téma novodobých trendů 
ve výchově (respektující přístup, nenásilná 
komunikace, stavění hranic) a  jejich reál-
nou aplikaci v praxi. Akce se koná ve čtvrtek 
4.  5.  2023 v  18:00  hodin v  DDM Kamarád. 
Vstupné: 40 Kč, přezůvky s  sebou. Lektor: 
Mgr. Eliška Havelková.

WORKSHOP 
S MARTINOU DOSKOČILOVOU
DDM Kamarád vás zve na workshop s  Mar-
tinou Doskočilovou, který bude probíhat ve 
čtvrtek 11. 5. 2023 v čase 17:00–19:00 hodin 
v  DDM Kamarád. Nahlédnout můžete do 
ruční malovýroby domácích bujónů, bylin-
kových solí a  dalších bylinných produktů. 
V  rámci workshopu si vyrobíte bylinné pro-
dukty a také proběhne malá ochutnávka. 
Cena: 250 Kč. Přihlásit se můžete pouze 
elektronicky na www.ddmkamarad.eu. Do 
9. 5. 2023 je nutné se přihlásit a uhradit plat-
bu.

BESÍDKA 
ZÁJMOVÝCH KROUŽKŮ
DDM Kamarád vás srdečně zve na Besíd-
ku zájmových kroužků, která se uskuteční 
v pondělí 29. 5. 2023 v 16:00 hodin v Malé 
scéně v České Třebové. Představí se děti ze 
zájmových kroužků DDM Kamarád. Vstupné 
20 Kč, děti do 3  let zdarma bez nároku na 
místo. Vstupenky budou v předprodeji v kan-
celáři DDM od 9. 5. 2023 a v den konání be-
sídky od 15:00 do 16:00 hodin v Malé scéně.

PODĚKOVÁNÍ
Děkujeme zapsanému spolku Senioři České 
republiky místní organizace v  České Třebo-
vé, jmenovitě paní Miloslavě Kroftové a  je-
jím ochotným svěřenkyním a  svěřencům za 
zajištění více než 800 ks perníčků, které byly 
použity na velikonoční výstavě pro zdobení 
dětmi z mateřských a základních škol.
Také děkujeme ZŠ Habrmanova Česká Třebo-
vá za propůjčení kuchyně.

Kolektiv DDM Kamarád, Česká Třebová

Připravujeme:
Den dětí – 1. 6. 2023 – park Javorka
Kurz šití spodního prádla – 15. 6. 2023
Kurz šití – Recy – věci – 22. 6. 2023

Dům dětí a mládeže Kamarád 
www.ddmkamarad.eu
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HROBKA S VYHLÍDKOU JE DALŠÍ PREMIÉRA DIVADELNÍHO SOUBORU HÝBL
„Hrobku s vyhlídkou lze zjednodušeně po-
psat jako detektivní konverzační komedii, 
navíc takovou, která může obsahovat ho-
rorové prvky. Je velmi zajímavá v tom, že 
divák má možnost zažít jak napětí a pře-
kvapení, tak i pořádnou dávku anglického 
černého humoru, který v  zapadlém sídle 
rodiny Tombů nesmí chybět. Hra nabízí 
mnoho zvratů a dává divákovi celou dobu 
prostor k vlastním úvahám a teoriím, jak 
se celá situace vyvine, kdo dosáhne svých 
záměrů a jak to celé vlastně je,“ prozradil 
režisér Adam Pávek. Následující rozhovor 
vám zpříjemní čekání na premiéru, kte-
rá se odehraje ve velkém sále kulturního 
centra v pátek 19. května 2023.

Hrobka s vyhlídkou je takový prequel, kdy 
hra dějově předchází příběhu Do hrobky 
tanečním krokem (Norman Robbins), kte-
rou českotřebovský soubor Hýbl uvedl 
v březnu 2018. Proč jste vybral tuto hru?
Těch důvodů je více, první bych asi zmínil 
fakt, že nás i  diváky „první“, ale vlastně dru-
há hrobka v roce 2018 bavila, i herecky tam 
bylo mnoho zajímavých prvků a  možností, 
jak ji uchopit. Výběr aktuální hry vycházel 
částečně i z volby všech členů souboru, jsme 
ochotníci a  mým cílem při výběru hry bylo 
jednak obsadit co největší množství členů, 
kteří aktuální sezónu mají chuť hrát, a druhak 
vybrat takovou hru, která herce bude bavit. 
Ten hlavní důvod ale samozřejmě je, že chce-
me pobavit zejména diváky, k čemuž se ko-
medie, byť místy černá, úplně nabízí.

Jak dlouho jste se souborem hru zkoušeli?
Musím se přiznat, že to bylo velmi kompliko-
vané, hru studujeme více než rok. Hlavním 
důvodem bylo přeobsazení více než polovi-
ny rolí z časových a zdravotních důvodů ně-
kterých členů souboru. Tím vznikly samozřej-
mě průtahy a  nutnost cvičit něco znovu, či 
intenzivněji. I  já jakožto nováček amatérský 
režisér jsem mnohdy nebyl dostatečně efek-
tivní a částečně se učil svoji práci za pocho-
du.

Jaké českotřebovské tváře se ve hře obje-
ví?
Všechna jména jsou již nyní odhalena na 
stránkách Kulturního centra Česká Třebová 
a na plakátech. Diváci se mohou těšit samo-
zřejmě na oblíbené stálice souboru, které 
znají z  mnohaleté tvorby souboru pod tak-
tovkou Jiřího Jireše. Mohu ale prozradit, že 
se objeví i  tváře, které v souboru, ani na di-
vadelních prknech viděny ještě nebyly. Navíc 
pozvání k  hostování přijal rovněž všem mi-
lovníkům divadla známý Josef Jan Kopecký.

Herectví jste vyměnil za režisérskou židli, 
s čím jste si musel poradit?
Vyměnil mi trochu zní jako trvalý stav, a  to 
mě trochu děsí, protože herectví miluji a rád 
bych v něm do budoucna pokračoval, třeba 
i v kombinaci s režií. Nicméně aktuálně bylo 
potřeba přesednout jen na jednu židli a  té 
výzvy jsem se rád zhostil, a  to s  velkou po-

korou. Vnímám, že diváci byli zvyklí na velmi 
kvalitní tvorbu souboru, i  díky dlouholeté 
skvělé práci režiséra Jiřího Jireše. A  já bych 
byl moc rád, kdyby se mi podařilo diváky ne-
zklamat a přiblížit se mu do budoucna ales-
poň z poloviny.
Bylo potřeba se popasovat s celkovým cho-
dem souboru z hlediska kostýmů, kulis, ob-
sazení, dramaturgie, ale také samozřejmě 
s režií jako řemeslem. To byl také hlavní dů-
vod, proč jsem přijal příležitost studia čino-
herní režie na Hradecké divadelní konzerva-
toři, kterou zaštiťuje centrum uměleckých 
aktivit v  Hradci Králové, a  to pod vedením 
režiséra a pedagoga DAMU Aleše Bergmana 
a  herce Lukáše Riegera. Za tuto příležitost 
moc děkuji Kulturnímu centru Česká Třebová 
a věřím, že mi pomůže do budoucna v oblas-
ti režie souboru, ale i herectví. Do budoucna 
si zároveň budeme muset jako soubor pora-
dit s úbytkem herců, především mužů, který 
může obsazení budoucích inscenací značně 
zkomplikovat. V  konečném důsledku si ale 
svoji úlohu užívám a jsem rád, že mohu sou-
boru přispět i z jiného než hereckého směru. 
Doufám, že to kolegové ze souboru vnímají 
také pozitivně :)
Všechny srdečně zvu na premiéru hry v pá-
tek, případně reprízu v sobotu, lístky jsou již 
nyní k zakoupení na webových stránkách KC. 
S celým souborem se budeme těšit a přeje-
me divákům příjemný zážitek.

Za rozhovor děkuje Hana Sychrová.

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
V DROBNORADOSTI
Díky finanční pomoci města Česká Třebo-
vá Vás zveme do nově vybaveného obcho-
du Drobnoradost.
Datum: 31. 5. 2023
Čas: 9:00–17:00
Adresa: T. G. Masaryka 115, 
562 01 Ústí nad Orlicí

Účastníkům nabízíme možnost navštívit pro-
story organizace CEDR, nahlédnout do míst, 
kde klienti pracují na sobě a svém zotavení, 
a zažít některou z nabízených aktivit, jako je 
hra na muzikoterapeutické nástroje, práce 
v rukodělné dílně nebo ochutnávka tréninku 
kognitivních dovedností.
Městu Česká Třebová děkujeme!

Veronika Šauerová, CEDR Pardubice o.p. s.

Ze zkoušky divadelní hry Hrobka s vyhlídkou / foto: Michal Horák
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2/5 úterý

SEMINÁŘ PRO ZAČÍNAJÍCÍ RODOPISCE
17:00 / Městské muzeum
Je určen zájemcům o poznání rodinných ko-
řenů. Seminář se uskuteční na téma Zkratky 
a  značky, 3. část. Lektor: Mgr.  Jana Voleská, 
cena: 30 Kč.

HUDEBNÍ BESÍDKA ZUŠ
18:00 / Malá scéna
Pořádá ZUŠ Česká Třebová.

DP Jaro 2023
CHLAP NA ZABITÍ
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
Když se setká nekompromisní nájemný za-
biják s  nesmělým ztroskotancem, který se 
snaží spáchat sebevraždu, může to na prv-
ní pohled vypadat jako snadná práce. Opak 
je však pravdou… Francouzská komedie 
o tom, jak se profesionální zabiják stane obě-
tí sebevraha. Komedie doslova nabitá slov-
ním a situačním humorem, která se aktuálně 
hraje na mnoha světových jevištích a  která 
se dočkala i tří filmových zpracování. 
Hrají: M. Vladyka, F. Blažek, M. Slaný, A. Stan-
ková a další. Režie: Jakub Nvota. 
Vstupné: 420 Kč.
Na toto představení platí abonentní průkaz-
ky, zbývající vstupenky v  omezeném počtu 
v  předprodeji na www.kcct.cz, v  Městském 
muzeu (Klácelova 11), v kanceláři Kulturního 
centra (Nádražní 397) a 1 hodinu před začát-
kem u pokladny.

3/5 středa

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ SONS ČR
9:00–12:00 / Mlýnská 900
Srdečně zveme širokou veřejnost na Den 
otevřených dveří, na němž si zájemci mohou 
prohlédnout a  vyzkoušet kompenzační po-
můcky pro nevidomé a slabozraké. Zároveň 
jsou pro návštěvníky připraveny k vyzkouše-
ní simulační brýle, které jim přiblíží, jak vypa-
dá svět s oční vadou. 
Těšíme se na Vaši návštěvu, pracovníci SONS 
ČR, z.s. – odbočka Česká Třebová. 
Více informací o  nás najdete na stránkách 
www.sons.cz/ceskatrebova.

SETKÁNÍ „SÁTILETÝCH“
9:00–11:00 / DDM Kamarád
Místní skupina ČČK ve spolupráci s  DDM 
Kamarád pořádá akci Setkání „sátiletých“. 
V uvedený čas si mohou zájemci zahrát des-
kové hry. S sebou přezůvky.

PEKELNÝ KILOMETR
17:00 / Sportovní areál Peklák
Běh do českotřebovské sjezdovky.

4/5 čtvrtek

RESPEKTUJEME NENÁSILNĚ
18:00 / DDM Kamarád
Jedná se o přednášku na téma novodobých 
trendů ve výchově (respektující přístup, ne-
násilná komunikace, stavění hranic) a  jejich 
reálnou aplikaci v praxi. Vstupné: 40 Kč, pře-
zůvky s sebou. Lektor: Mgr. Eliška Havelková.

6/5 sobota

Festival Bennewitz 2023
PĚVECKÝ SBOR BENDL ČESKÁ TŘEBOVÁ 
A JEHO HOSTÉ
19:00 / Sál hostince U Coufalů, Přívrat
Pěvecký sbor Bendl letos oslavil 100  let své 
existence – a zároveň připomene 160 let sbo-
rového zpívání v našem městě. I tento sbor je 
stálicí našeho festivalu, který letos slaví čtvrt-
století své existence. Vstup zdarma.

8/5 pondělí

SWAP OBLEČENÍ
9:30–17:00 / Rosa rodinné centrum
Přijďte na sváteční SWAPovací pondělí a po-
řádný nášvih jarní energie! Přineste jarní/let-
ní kousky oblečení, které vás omrzely nebo 
jimi chcete udělat radost někomu dalšímu. 
Oblečení noste ve skvělém stavu, vyprané 
a  v  přiměřeném množství. Myslete, prosím, 
na to, že kvalita je v tomto případě důležitěj-
ší než kvantita.

9/5 úterý

MATYLDINO POHÁDKOHRANÍ
16:00 / Městská knihovna, oddělení pro děti
Čtení příběhů a hraní her. Akce je vhodná pro 
předškoláky a  děti mladšího školního věku. 

Účastníci obdrží samolepku do pracovního 
sešitu Knížkohraní. Vstupné dobrovolné. Pro-
gram se opakuje také ve středu 10. května.

STUDÁNKY ČESKÉ TŘEBOVÉ
18:00 / Ekoncentrum Podorlicko
Víte, že nejvíce studánek v Čechách je v na-
šem městě? Přijďte se seznámit s  vodními 
poklady našeho okolí. Přednášející Petr Vo-
máčka je neúnavný hledač studánek, ma-
puje je, fotí, napsal o nich knížku. Pořádá ZO 
ČSOP Podorlicko. Vstupné dobrovolné.

11/5 čtvrtek

ČESKÁ TŘEBOVÁ V ODBOJI
17:00 / Městské muzeum
Přednášku pořádanou ke květnovým výro-
čím prosloví Mgr.  Monika Němcová. Cena: 
30 Kč.

WORKSHOP S MARTINOU DOSKOČILOVOU
17:00–19:00 / DDM Kamarád
Nahlédnout můžete do ruční malovýroby 
domácích bujónů, bylinkových solí a dalších 
bylinných produktů. V  rámci workshopu si 
vyrobíte bylinné produkty a  také proběh-
ne malá ochutnávka. Cena: 250 Kč. Přihlásit 
se můžete pouze elektronicky na stránkách 
www.ddmkamarad.eu. Do 9. 5. 2023 je nutné 
se přihlásit a uhradit platbu.

O MOŘI A LIDECH
19:00 / Husův sbor
Zveme do Husova sboru v  České Třebové 
v Mlýnské ulici všechny zájemce o mořeplav-
bu a s ní spojené zkušenosti a dobrodružství 
na setkání s publicistou, vydavatelem a ilust-
rátorem, ale zejména námořníkem, moře-
plavcem a  dobrodruhem Rudolfem Kraut-
schneiderem. Postavil několik lodí, napsal 
více než desítku knih, z  nichž některé byly 
přeloženy do polštiny, němčiny a angličtiny, 
a natočil několik dokumentárních filmů. Mezi 
světovými jachtaři získal popularitu díky 
svým plavbám na Shatlandy, na Island, na 
Špicberky a na Falklandy, kde se ocitl zrovna 
v době mezinárodního konfliktu. Na ocelové 
„Polárce“ pak spolu s  dvěma dalšími členy 
posádky obeplul Antarktidu. Kromě jiné-
ho pro stavbu lodi a  mořeplavbu nadchnul 
i  skupinu mladých husitských duchovních. 
Přednášku pořádá Církev československá 
husitská ve spolupráci s Českou křesťanskou 
akademií. Vstupné dobrovolné.

Jazz & Blues on the Rails
SERGE ROBINSON
19:00 / Kulturní centrum, malý sál
JNR Robinson & “B’r’and of Gospel”
Serge Robinson Jr je londýnský gospelový 
zpěvák, původem z Jamajky. Respektive zpě-
vák, skladatel, producent, herec, učitel zpě-
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vu, stálý vedoucí gospelového sboru v jižním 
Londýně a  příležitostný vedoucí kostelních 
sborů po farnostech celé Británie. Zpívá od 
čtyř let, v  sezóně 1994/1995 byl jmenován 
nejlepším gospelovým zpěvákem Británie, 
prošel muzikálovými divadly ve West Endu, 
zpíval dvěma papežům, zpíval i doprovodné 
vokály na turné Michaela Boltona… Dopro-
vodí jej tři špičkoví čeští jazzoví muzikanti.
Serge Robinson Jr. – zpěv
Jakub Zomer – klávesy + kapelník
Jan Tengler – basa
Martin Kopřiva – bicí
Vstupné: 200 Kč. Předprodej vstupenek na 
www.kcct.cz, v Městském muzeu (Klácelova 
11), v  kanceláři Kulturního centra (Nádražní 
397) a 1 hodinu před začátkem u pokladny.

12/5 pátek

CENY MĚSTA ČESKÁ TŘEBOVÁ 
KOHOUT 2022
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
Slavnostní večer u  příležitosti předání cen 
města Česká Třebová osobnostem roku 
2022. Host večera: Folklórny súbor Jánošík – 
Svit. Průvodní slovo: Zuzana Kupková a  Mi-
roslav Konvalina. Vstupné: 100 Kč. Předpro-
dej vstupenek na www.kcct.cz, v Městském 
muzeu (Klácelova 11), v kanceláři Kulturního 
centra (Nádražní 397) a 1 hodinu před začát-
kem u pokladny.

MOTHER’S ANGELS
progressive-rock / Litomyšl
HASHBERRY
rock-alternative / Žamberk
20:00 / Modrý trpaslík
Koncert. Jízdné: 100 Kč.

13/5 sobota

KŘIVOLICKÉ VÍTÁNÍ JARA
13:00–17:00 / Pravěká osada Křivolík
Spolek Bacrie si vás dovoluje pozvat do Pra-
věké osady Křivolík na první letošní akci, 
tentokrát spojenou s  vítáním jara. Na ná-
vštěvníky bude čekat oživená osada, ukázky 
pravěkých technologií a řemesel, aktivity pro 
děti nebo živá zvířata. Občerstvit bude mož-
né se přímo v  místě. Vstupné dobrovolné. 
Více na www.krivolik.cz.

ZAHRADNÍ SLAVNOST
15:00 / Rosa rodinné centrum, zahrada
Připraveny budou pestré aktivity pro malé 
i velké, opékání na ohni. S  sebou piknikové 
deky (pár máme na zapůjčení), a něco k opé-
kání. Budou připraveny domácí limonády, čaj 
a káva, napečené dobroty.

14/5 neděle

KONCERT KE DNI RODIN
14:30 / park Javorka, Bennewitzův pavilon
Zazpívá dětský pěvecký sbor Kajetánek a za-
hraje Velký swingový orchestr ČT. Pro děti 
jsou připraveny soutěže s  odměnou a  ská-

kací hrad. Akce se koná pouze za příznivého 
počasí. Akci pořádá KDU-ČSL Česká Třebová 
a Orel Česká Třebová.

15/5 pondělí

VYSTOUPENÍ TANEČNÍHO OBORU ZUŠ
16:00 a 17:30 / Kulturní centrum, velký sál
Pořádá ZUŠ Česká Třebová.

16/5 úterý

SEMINÁŘ O ŽELEZNICI
17:00 / Městské muzeum
Je určen zájemcům o  železniční techniku 
a historii. Seminář se uskuteční na téma Vel-
ký svět malé železnice. Lektor: Pavel Stejskal, 
cena: 30 Kč.

LISTOVÁNÍ: HISTORKY Z TINDERU
18:40 / Městská knihovna
Příběhy o lásce, sexu a dalších katastrofách. 
Z  nejhorších rande jsou ty nejlepší historky 
– protože neštěstí nechodí po horách, ale po 
single holkách! Populární stand-up komička 
Lucie Macháčková s humorem a nadsázkou 
glosuje milostné karamboly a ty jsou pocho-
pitelně živnou půdou pro projekt LiStOVáNí. 
Představení stejně jako kniha plné příběhů 
o  lásce, randění i  pořádných trapasech vás 
dostanou  – ať už jste single, zadaní, anebo 
něco mezi. Účinkuje: Lucie Macháčková (au-
torka knihy) a Lukáš Hejlík. Vstupné: 100 Kč.

SAX & CRIME (RAKOUSKO)
20:00 / Modrý trpaslík
Harald Kräuter  – saxofon, zpěv, show, Tho-
mas Vigl – el. a akust. kytara, baskytara, zpěv, 
show
Vzpomínáte na saxofonistu Tres Hombres? 
Na pódiu stojí neskutečně charismatický lídr, 
kšandy a popruh od saxofonu se zařezávají 
do nahého těla a  boty jsou někde odkop-
nuty. Tak takový je dodnes Harald Kräuter, 
který si bláhově myslel, že pověsí vyčerpá-
vající muzikantskou profesi na hřebík. Ale 
kdepak, Harald je zpět se svým projektem 

Sax & Crime, v  němž s  ním hraje na kytaru 
a zpívá jeho přítel Thomas Vigl, který si kdysi 
pár sezón zahrál na baskytaru u již zmiňova-
ných Tres Hombres. Tvorbu rakouského dua 
Sax & Crime lze vzdáleně označit jako „jazzo-
vý šanson“. Stojí na fúzi neuvěřitelného kon-
certního nasazení, parodie nedotknutelných 
pop-kulturních ikon, kabaretních vídeň-
ských popěvků, funku, rapu a špetky (sebe)
ironie. Vynikající live show, kterou je velmi 
těžké popsat slovy, nutné zažít osobně! Jízd-
né: 150 Kč.

17/5 středa

HUDEBNÍ BESÍDKA ZUŠ
18:00 / Malá scéna
Pořádá ZUŠ Česká Třebová.

18/5 středa

FRANTIŠKA HONLOVÁ (1858–1929)
Nekonvenční žena z domu Na Ostrově
17:00 / Městské muzeum
Přednášku prosloví Mgr. Jana Voleská. Před-
náška proběhne jako doprovodná akce k vý-
stavě Ach, ty ženy! Cena: 30 Kč.

ZA MOTÝLY SVITAVSKA
17:00 / DDM Kamarád
DDM Kamarád vás srdečně zve na 7. cesto-
vatelský večer. Pozveme vás na vycházku do 
přírody. Nepojedeme daleko. Vlakem sot-
va 30  minut z  České Třebové a  vydáme se 
krajinou Svitavska. Na březích řek, vodních 
nádrží, loukách a v lesích se pokusíme obje-
vit jednoho z  nejkrásnějších živočichů naší 
fauny  – motýla. Průvodcem vám bude Jan 
Richtr. Vstupné: 40 Kč. S sebou: přezůvky.

BESEDA 
S EVOU A VÁCLAVEM HUDEČKOVÝMI
17:00 / Malá scéna
Beseda se známou spisovatelkou, někdej-
ší populární herečkou a  s  jejím manželem. 
Eva a  Václav Hudečkovi budou odpovídat 
na Vaše dotazy. Ty si můžete připravit již 
doma, nebo je budete mít možnost napsat 
až na místě. V předsálí budou připraveny pa-
píry a  tužky. A samozřejmě můžete vznášet 
dotazy i  osobně, přímo z  hlediště. Vstupné 
zdarma.

KPH 2022/2023
530. hudební večer
VÁCLAV HUDEČEK (HOUSLE) +  
LUKÁŠ KLÁNSKÝ (KLAVÍRNÍ DOPROVOD)
19:00 / Malá scéna
Houslový virtuos Václav Hudeček, žák pro-
slulého Davida Oistracha, patří k  legendám 
českého koncertního umění. Od svého lon-
dýnského debutu (1967) vystupoval po ce-
lém světě, a  to na nejprestižnějších pódiích 
(Carnegie Hall, Royal Festival Hall, Sunto-
ry Hall, Osaka Festival Hall, Sydney Opera) 
a  s  nejlepšími světovými orchestry. Jeho 
sympatické vystupování a  zejména styl hry 
spojující technickou suverenitu s  vervně 
tvořeným a  emocionálně bohatým tónem 
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a s  radostí, kterou dovede nezaměnitelným 
způsobem přenášet do publika, okouzluje 
obecenstvo bez rozdílu věku.
Lukáš Klánský patří k  předním českým kla-
víristům. Je vyhledávaným sólistou i komor-
ním hráčem. Jako člen Lobkowicz Tria získal 
se svými kolegy Janem Mráčkem a  Ivanem 
Vokáčem v roce 2014 první cenu a cenu pu-
blika na soutěži Johannese Brahmse v Pörts-
chachu. Vstupné: 200 Kč.
Na toto představení platí abonentní průkaz-
ky, zbývající vstupenky v  omezeném počtu 
v  předprodeji na www.kcct.cz, v  Městském 
muzeu (Klácelova 11), v kanceláři Kulturního 
centra (Nádražní 397) a 1 hodinu před začát-
kem u pokladny.

19/5 pátek

DS Hýbl Česká Třebová
HROBKA S VYHLÍDKOU
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
Do vily na samotě, ve které žije rozvětvená 
rodinka různým způsobem trhlých podivínů, 
přijíždí právní zástupce otevřít závěť po otci, 
který, jak se ukáže, svým potomkům nic moc 
neodkázal, a  dokonce možná vůbec neze-
mřel. Vilu navštíví také spisovatelka dívčích 
románů se svým legračně nesmělým prů-
vodcem. A vzápětí se v pochmurném rodin-
ném sídle začnou dít podivné události, při 
kterých v žilách tuhne krev, a do posledního 
okamžiku není jasné, kdo a  co bude dědit. 
kdo komu líčí past a jestli vůbec někdo pře-
žije. Nechte se pohltit sérií napjatých situací 
a zkuste odhalit vraha dříve, než bude pozdě.
Osoby a obsazení:
Hamilton Penworthy… Josef Jan Kopecký
Lucien Tomb… Michal Šalda
Dora Tombová… Lenka Lánová
Emily Tombová… Petra Bártová
Monika Tombová… Tereza Andělová
Marcus Tomb… Jiří Holý
Anna Franklinová… Daniela Stránská
Agatha Hammondová… Zuzana Soukupová
Peregrine (Perry) Potter… Robin Štancl
Freda Mountjoyová… Petra Ryšinová
Režie: Adam Pávek
Vstupné: 200 Kč, předplatitelé DP Jaro 
2023 100 Kč. BONUSOVÉ představení, pro 
držitele karty Divadelní předplatné Jaro 
2023 platí snížené vstupné – bez nároku na 
místo. Prosím zakupte si vstupenky. Předpro-
dej vstupenek na www.kcct.cz, v Městském 
muzeu (Klácelova 11), v kanceláři Kulturního 
centra (Nádražní 397) a 1 hodinu před začát-
kem u pokladny.

CONCRETE SAFARI
CONSCIOUS SOLDIERS
20:00 / Modrý trpaslík
CONCRETE SAFARI live
CONSCIOUS SOLDIERS – vinylový reggae DJs 
z Olomouce
Jízdné: 60 Kč.

20/5 sobota

DS Hýbl Česká Třebová
HROBKA S VYHLÍDKOU
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v  Městském muzeu, v  kanceláři Kulturního 
centra a 1 hodinu před začátkem u pokladny.

21/5 neděle

TANEČNÍ ODPOLEDNE 
S MALÝM TANEČNÍM ORCHESTREM 
ČESKÁ TŘEBOVÁ
14:00 / Kulturní centrum, malý sál
Vstupné: 60 Kč. Předprodej vstupenek na 
www.kcct.cz, v Městském muzeu (Klácelova 
11), v  kanceláři Kulturního centra (Nádražní 
397) a 1 hodinu před začátkem u pokladny.

23/5 úterý

DEN ZEMĚ – DEN SKAUTŮ
16:00 / Ekocentrum Podorlicko
Předání cen úspěšným řešitelům kvízu, který 
se konal v Parku ČS legií v dubnu 2023.

TRÁVNÍKY V ČESKÉ TŘEBOVÉ
18:00 / Ekocentrum Podorlicko
Přednášející PaedDr. Hana Grundová, členka 
Komise pro životní prostředí Města Česká 
Třebová, představí navrhované změny v péči 
o  městské trávníky a  zkušenosti z  jiných 
měst. Témata: Voda a  zeleň jeden systém, 
Možnosti trávníků na sídlištích, Výhody a ne-
výhody různé údržby trávníků, Jak vrátit do 
města motýly? Jak město ochladit? Pořádá 
ZO ČSOP Podorlicko pod záštitou Komise 
pro životní prostředí Města Česká Třebová.
Vstupné dobrovolné.

24/5 středa

NOVÉ ZKUŠENOSTI SE SBĚREM MINERÁLŮ
17:00 / ZŠ Habrmanova, přírodovědná pracovna
Přednáší Aleš Mlejnek. Pořádá Mineralogický 
klub Česká Třebová.

II. ABSOLVENTSKÝ KONCERT ZUŠ
18:00 / Malá scéna
Vystoupí absolventi hudebního oboru ve hře 
na klavír, housle, violoncello, trubku, příčnou 
flétnu a absolventi v sólovém zpěvu. Pořádá 
ZUŠ Česká Třebová.

26/5 pátek

ANNA JULIE SLOVÁČKOVÁ A VELKÝ 
SWINGOVÝ ORCHESTR ČESKÁ TŘEBOVÁ
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
První část programu bude pulzovat v  latin-
sko-amerických rytmech, v druhé části jako 
host večera vystoupí Anna Julie Slováčková. 
Zpěv: Iva Kolářová, Daniela Stránská, Petr 
Skalický. Moderuje: Zuzana Kupková. Dirigu-
je: Milan Špičák a Jiří Němec ml. 
Vstupné: 300 Kč. Předprodej vstupenek na 
www.kcct.cz, v Městském muzeu (Klácelova 

11), v  kanceláři Kulturního centra (Nádražní 
397) a 1 hodinu před začátkem u pokladny.

27/5 sobota

MUZEJNÍ NOC V CHALOUPCE 
MAXE ŠVABINSKÉHO V KOZLOVĚ
19:00–24:00 / Chaloupka Maxe Švabinského, 
Kozlov
Zahájení letošní návštěvnické sezóny v Cha-
loupce Maxe Švabinského v Kozlově. Dospě-
lým návštěvníkům večer hudbou zpříjemní 
CHENKI BAND, pro děti budou připraveny 
hry. Expozice při nočním osvětlení a  zahra-
da upravená pro neformální posezení bu-
dou přístupné do 24 hodin. Akce proběhne 
v rámci Festivalu muzejních nocí.

28/5 neděle

O STATEČNÉM JANKOVI
15:00 / Malá scéna
Čaroděj Habakuk unese přímo ze zámku 
princeznu Kačenku. Janek se rozhodne ji vy-
svobodit. V  začarovaném lese mu do cesty 
přimotá skřítek Kokeš, se kterým přes první 
potyčku, uzavře přátelství. Spolu zvítězí nad 
čertem v kartách, odrazí útok čaroděje, pora-
zí čtyřmetrového draka a osvobodí princez-
nu Kačenku.
Bohatá výprava, napínavý děj, úsměvné si-
tuace. Délka představení je 45 minut. Režie: 
Jan Prokeš. Loutky, výprava: David Velčovský. 
Vstupné: 80 Kč.
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v Městském muzeu (Klácelova 11), v kanceláři 
Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodinu 
před začátkem u pokladny.

29/5 pondělí

BESÍDKA ZÁJMOVÝCH KROUŽKŮ 
DDM KAMARÁD
16:00 / Malá scéna
Představí se děti ze zájmových kroužků DDM 
Kamarád. Vstupné 20 Kč, děti do 3  let zdar-
ma bez nároku na místo. Vstupenky budou 

WWW.FACEBOOK.COM/MESTOCESKATREBOVA
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v předprodeji v kanceláři DDM od 9. 5. 2023 
a v den konání besídky od 15:00 do 16:00 ho-
din v Malé scéně.

O ZÁCHRANĚ LÍPY SVOBODY
18:00 / Městské muzeum
Komise pro životní prostředí Rady města 
Česká Třebová si vás dovoluje pozvat na 
přednášku arboristy Daniela Qětáka Stacha. 
Dozvíte se více o historii Lípy svobody v ulici 
Husova, o důvodech provedeného ošetření, 
následné péči a  také o  zajímavých projek-
tech, které byly při ošetřování stromu použi-
ty a nejsou v České republice obvyklé.

30/5 úterý

SEMINÁŘ PRO PAMĚTNÍKY 
STARÉ ČESKÉ TŘEBOVÉ
17:00 / Městské muzeum
Je určen pamětníkům starých českotřebov-
ských zákoutí. Seminář se uskuteční na téma 
Lidická ulice a Zámostí. Lektor: Martin Šebe-
la, cena: 30 Kč.

DP Jaro 2023
MIKULÁŠOVY PATÁLIE
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
Děti, vezměte svoje rodiče do divadla! Příbě-
hy ze života malého Mikuláše a jeho povede-
ných kamarádů. Pojďte se na chvíli zase stát 
dětmi. René Goscinny se celosvětově prosla-
vil nejenom příběhy malého Mikuláše, ale 
také Asterixe a Obelixe či Lucky Luka.
Režie Mikulášových patálií se ujal rodák 
z  Ústí nad Orlicí a  absolvent českotřebov-
ského gymnázia F. Nuckolls. Hrají: M. Ruml, 
P.  Lněnička, L. Jůza, J. Jankovský, M. Stein-
masslová a další. Vstupné: 420 Kč.
Na toto představení platí abonentní průkaz-
ky, zbývající vstupenky v  omezeném počtu 
v  předprodeji na www.kcct.cz, v  Městském 
muzeu (Klácelova 11), v kanceláři Kulturního 
centra (Nádražní 397) a 1 hodinu před začát-
kem u pokladny.

31/5 středa

KNIŽNÍ KLUBÍČKO
10:00 / Městská knihovna, oddělení pro děti
Knižní klubíčko je tu pro rodiče, které zajímá, 
co číst dětem od narození až do věku 4 let.
Kromě tipů na leporela a knížky nechybí ná-
pady na hry a  říkanky. Je to také místo pro 
seznámení se s novými lidmi. Vstupné dob-
rovolné.

PEKELNÝ KILOMETR
17:00 / Sportovní areál Peklák
Běh do českotřebovské sjezdovky.

VÍCEDENNÍ AKCE
9–15/5

DNY FLORBALU
Zimní stadion
Můžete se těšit na florbalová utkání všeho 
druhu. Dopolední program bude patřit ško-

lám a školkám. Odpolední program je připra-
vený pro klubová utkání, rodinný víceboj, tur-
naj firem a turnaj pro veřejnost. Pořádá FbK 
Orlicko-Třebovsko. Více na www.fbkot.cz.

13–14/5

PUTOVÁNÍ ZA TŘEBOVSKÝM KOHOUTEM
47. ročník. Pořádá Klub českých turistů Česká 
Třebová. Start je po oba dny na SŠTD na Skal-
ce od 6:30 do 10 hodin. Cíl je v sobotu u re-
staurace Nad Hrází. V neděli bude průchozím 
bodem pěších tras od 10 do 30 km a  cyklo 
hospůdka U  Sitařů v  Kozlově. Podrobnos-
ti sledujte na https://www.facebook.com/
KCTCTrebovaofficial.

28/4–8/5

STEZKA HARRYHO POTTERA
Park Javorka
Připrav kouzelnickou hůlku a  přijď se projít 
prvním rokem v Bradavicích. S sebou si vez-
měte tužku a vytištěný kvíz. Kvíz bude ke sta-
žení na webových stránkách nebo k vyzved-
nutí v kanceláři DDM Kamarád.

VÝSTAVY
DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Městské muzeum
Stálé expozice městského muzea. Otevře-
no denně mimo pondělí od 8 do 18  hodin. 
V pondělí 1. a 8. května zavřeno. Ve čtvrtek 
18.  května (Mezinárodní den muzeí) vstup 
do expozic i na výstavu volný.

7/4–4/6

ACH, TY ŽENY
Městské muzeum
Výstava pořádaná ve spolupráci se Sládečko-
vým muzeem v Kladně o ženách (nejen) pro 
ženy. Výstava nabídne pohled na ženu přelo-
mu 19. a 20. století, její výchovu, manželský 

život, prožívání mateřství, úlohu v  domác-
nosti nebo trávení volného času.

5–31/5

KVĚTINOVÁ
Galerie kulturního centra
Výstava výtvarné skupiny Maxmilián. Verni-
sáž se uskuteční 4. května 2023 v 17:00 ho-
din. Vstupné dobrovolné. Otevřeno denně 
9:00–12:00 a 14:00–17:00 hodin.

26/5–13/6

SWINGUJÍCÍ OBRAZY
Kulturní centrum, předsálí velkého sálu
Výstava obrazů Václava Frolíka. Vernisáž 
26. 5. 2023 v 17:00 hodin v předsálí velkého 
sálu. Výstava je přístupná v době konání akcí 
(kino, koncert, divadlo). Vstupné zdarma.

6/3–2/6

VÝSTAVA PRACÍ KURZU 
KRESBY A MALBY
Restaurace Eva
Výstava prací kurzu kresby a malby Univerzi-
ty třetího věku DDM Kamarád.

1/4–30/6

ZE ŽIVOTA V USA
Městská knihovna
Prodejní výstava fotografií Romany Žáčkové.

KINO SVĚT
1/5 pondělí

NÁROD VELRYB (FRANCIE) 2D
19:00
Mládeži přístupno, dokument, český dabing, 
82 min. Vstupné: 120 Kč.

3/5 středa

PAPEŽŮV VYMÍTAČ (USA) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 12  let, horor, titulky, 
104 min. Vstupné: 140 Kč.

5/5 pátek

BIO SENIOR
BUĎ CHLAP! (ČR) 2D
17:00
Mládeži přístupno, komedie, dobrodružný, 
96 min. Vstupné: 70 Kč.

6/5 sobota

ŽIVOT KOTĚTE (FRANCIE) 2D
17:00
Mládeži přístupno, rodinný, dobrodružný, 
český dabing, 83 min. Vstupné: 140 Kč, děti 
do 15 let 120 Kč.

Město Česká Třebová – kalendář akcí
on-line na www.ceska-trebova.cz



8/5 pondělí

STRÁŽCI GALAXIE: VOLUME 3 (USA) 3D
19:00
Mládeži přístupno od 12  let, akční, dobro-
družný, sci-fi, český dabing, 150 min. Vstup-
né: 150 Kč.

10/5 středa

SISU (FINSKO) 2D
19:00
Mládeži přístupno, akční, válečný, titulky, 
91 min. Vstupné: 140 Kč.

13/5 sobota

MYŠKA PATTIE: NA VLNÁCH  
DOBRODRUŽSTVÍ (FRANCIE) 2D
17:00
Mládeži přístupno, animovaný, rodinný, dob-
rodružný, český dabing, 95 min. Vstupné: 
130 Kč.

17/5 středa

ŽIVOT PRO SAMOUKY (ČR) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 12  let, komedie, 
90 min. Vstupné: 140 Kč.

22/5 pondělí

RYCHLE A ZBĚSILE 10 (USA) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 12  let, akční, dobro-
družný, krimi, český dabing. Vstupné: 150 Kč.

24/5 středa

ZNOVU SE ZAMILOVAT (USA) 2D
19:00
Mládeži přístupno, drama, komedie, roman-
tický, titulky, 102 min. Vstupné: 140 Kč.

27/5 sobota

MALÁ MOŘSKÁ VÍLA (USA) 3D
17:00
Mládeži přístupno, dobrodružný, fantasy, ro-
dinný, český dabing. Vstupné: 150 Kč, děti do 
15 let 130 Kč.

29/5 pondělí

SAINT SEIYA: RYTÍŘI ZVĚROKRUHU – 
POČÁTEK (USA, JAPONSKO) 2D
19:00
Mládeži přístupno, akční, dobrodružný, dra-
ma, sci-fi, titulky. Vstupné: 130 Kč.

31/5 středa

MUŽ, KTERÝ STÁL V CESTĚ 
(ČR, UKRAJINA, LITVA) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 12 let, drama, historic-
ký. Vstupné: 140 Kč.

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA.

Zahajovací koncert 25. ročníku Festivalu Bennewitz, Jaroslav Svěcený a Cigánski Diabli

Primavera 80, výstava obrazů Marty Demelové v kulturním centru / foto: Michal Horák

AKCE VE MĚSTĚ ČESKÁ TŘEBOVÁ A OKOLÍ / KVĚTEN 2023
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KORESPONDENCE FRANTIŠKY HONLOVÉ VE SBÍRCE MĚSTSKÉHO MUZEA ČESKÁ TŘEBOVÁ
V  minulém čísle Českotřebovského zpravodaje jsem přinesla 
přehled osobností, které si psaly s Františkou Honlovou (1858–
1929) a jejichž korespondence se dochovala ve sbírce českotře-
bovského muzea. Osobnosti, které budou uvedeny níže, pojí 
nejen známost s  Františkou Honlovou, ale i  společný zájem 
o proces s Antonínem Hajnem.

Antonín Hajn (1868–1949)
Antonín Hajn byl rodák ze Solnice, který se angažoval v hnutí Omla-
dina. V následném procesu s Omladinou byl odsouzen k 18 měsícům 
těžkého žaláře. Po návratu z vězení se angažoval v radikálně pokroko-
vém hnutí. Ještě za Rakousko-Uherska se dostal do vrcholné politiky, 
když se roku 1907 stal poslancem Říšské rady. Za první světové války 
patřil k zastáncům vzniku samostatného státu, patřil k odbojové or-
ganizaci Maffie. Ve vrcholné politice setrval i po vzniku samostatného 
Československa, kdy byl členem Československé národní demokra-
cie.
Dochovaná korespondence s  Františkou Honlovou zahrnuje 19 lis-
tů, které byly napsány mezi červencem 1894 a  únorem 1895. Dal-
ších 7 listů zhruba ve stejném období napsala Hajnova manželka 
Ludmila. V  únoru roku 1894 byl Antonín Hajn odsouzen k  trestu 
a očekával povolání k nástupu do vězení. Z  listů vyplývá, že v  této 
době před nástupem do věznice na Borech v Plzni jej k sobě pozva-
la Františka Honlová. Hajn v  České Třebové pobýval v  červnu 1894 
i  se svou těhotnou manželkou. Asi po měsíci byl však z  České Tře-
bové vypovězen a  Františka Honlová stanula před soudem za to, 
že ve svém domě přechovávala cizí osobu, aniž by tuto skutečnost 
nahlásila purkmistrovskému úřadu v  České Třebové. U  okresního 
soudu v  Ústí nad Orlicí byla uznána vinnou a  odsouzena k  pokutě 
2 zl. a  30 krejcarů nebo vězení v  délce 12  hodin. Františka se však 
nedala a podala odvolání. Krajský odvolací soud v Chrudimi ji omi-
lostnil s odůvodněním, že ohlašovací povinnost se vztahuje pouze na 
ubytované nájemníky, kteří jsou k majiteli domu v nájemním vztahu, 
nikoli na hosty.
Korespondence pak mapuje další strastiplné osudy mladých manže-
lů, kteří se stěhovali do Litic a do Žamberka. Antonín Hajn netrpělivě 
očekával povolání k výkonu trestu a mezitím jeho žena v září 1894 
porodila syna, který dostal jméno Miroslav Antonín. Hajnovi byli 
Františce Honlové nesmírně vděční za to, co pro ně udělala. A neby-
lo toho málo. Kromě zmíněného azylu v České Třebové podporova-
la Hajnovu rodinu i finančně, platila výdaje spojené se stěhováním, 
zasílala jim jídlo, šatstvo, malému Slávkovi věnovala k jeho narození 
něco „do peřinky“. Hajnovi Františku neustále k sobě zvali a ona k nim 
zajížděla, aby je rozptýlila, pomohla s domácností. A co víc, v zále-
žitosti trestu Antonína Hajna intervenovala u  dalších osob s  cílem 
zvrátit jeho chmurný osud. Poslední list Antonína Františce je z úno-
ra 1895, kdy píše, že již nastupuje do žaláře a celá rodina se stěhuje do 
Plzně. I na rukopisu je patrné velké rozrušení pisatele, který Františce 
ještě znovu děkuje a loučí se s ní.
Dopisy obsahují jednak informace velmi osobního charakteru, jed-
nak zmínky o  mnoha dalších osobách z  okruhu společných přátel 
a známých. Tak je třeba často vzpomínán Miroslav Vyskočil, syn z bo-
haté českotřebovské mlynářské rodiny, který zastával podobné poli-
tické názory, a další, o kterých ještě bude zmínka.

JUDr. Karel Baxa (1862–1938)
Karel Baxa byl právník a politik. Od roku 1891 působil jako advokát 
v Praze, byl obhájcem například v procesu s Omladinou. Ještě za Ra-
kousko-Uherska vstoupil do politiky. Po vzniku samostatného Česko-
slovenska se stal dlouholetým starostou (primátorem) Prahy.
Ve sbírce muzea se dochovalo 5 listů odeslaných Baxou Františce 
Honlové. Konzultovali spolu možnosti odsouzeného Antonína Hajna, 
zejména možnost jeho odjezdu kamsi na jih Rakousko-Uherska. Byli 
spolu ale v kontaktu i po nástupu Hajna do vězení. Dochovala se tu 
Baxou ručně psaná pozvánka na sjezd radikálně-pokrokového směru 
v závěru roku 1895. Z listů je také zřejmá skutečnost, že Honlová Baxu 
finančně podporovala.

Josef Pelcl (1861–1916)
Josef Pelcl působil jako nakladatel, publicista, žurnalista a překlada-
tel. V roce 1891 založil periodikum Rozhledy národohospodářské, so-
ciální, politické a literární. Působil v Chrudimi a Praze.
Ve sbírce se zachovaly 2 jeho listy adresované Františce Honlové. 
První – nedatovaný – pochází dle obsahu z doby, kdy Honlová byla 
u okresního soudu odsouzena k peněžité pokutě. Nabádá ji, aby po-
kutu zaplatila a záležitost tak byla uzavřena. Poměrně nevybíravě se 
vyjadřuje na adresu člověka, který Honlovou udal pro přechovávání 
Antonína Hajna v jejím domě. Ve druhém opět řeší situaci Antonína 
Hajna a jeho možnost odcestovat kamsi na jih. V listu mimo jiné píše 
(za sympatizanty pokrokářského hnutí): „…Jsme potěšeni, že máme 
Vás mezi sebou, dámu, jež by mohla býti českým mužům vzorem…“ 
a vyzývá ji k psaní příspěvků do časopisu Hlasy.

Růžena Svobodová roz. Čápová (1868–1920)
Tato česká spisovatelka měla s Františkou Honlovou mnoho společ-
ného. Také vedla svůj společenský salon, kde vítala četné osobnosti, 
a to převážně ze světa kultury. Věnovala se charitě a zejména v době 
první světové války organizovala pomoc dětem.
V muzeu se dochovaly 2 listy. Oba z doby, kdy Hajn pobýval v Liticích. 
Svobodová v nich vyjadřuje podporu snaze Honlové a Miroslava Vy-
skočila získat povolení k odjezdu Antonína Hajna někam na jih a zá-
roveň píše o finančním zajištění celé akce.

Veškerá korespondence výše zmíněných osob vypovídá o nevšední 
obětavosti Františky Honlové, která neváhala pomáhat finančně, věc-
nými dary, intervencí i vlastní pomocí člověku, který se ocitl v neleh-
ké životní situaci. Františka Honlová byla v mnoha směrech neobyčej-
ná žena, od jejíhož narození letos v září uplyne 165 let.

Jana Voleská, ředitelka městského muzea

Františka Honlová (1858–1929)



21

KULTURA A SPOLEČNOST / KVĚTEN 2023

VZPOMÍNKA NA MILANA GREGARA ST.
V  květnu letošního roku si připomeneme 25. výročí 
úmrtí Milana Gregara st., známého českotřebovské-
ho spoluobčana a  především dlouholetého vedoucího 
prodejny Elektro v domě čp. 43, v Nádražní ulici. Milan 
Gregar se aktivně účastnil společenského, kulturního 
a sportovního života našeho města. Od mládí byl diva-
delníkem, stal se členem Dramatického odboru Sokola, 
který působil v sále Na Skále. Zde hrával např. s Bohu-
slavem Routkem, Karlem Tomšem, Blankou Muchko-
vou  – Krejčí, Olgou Preislerovou a  dalšími. Věnoval se 
také kopané, působil jako moderátor řady akcí a stal se 
členem zdejšího automotoklubu a hasičského sboru ve 
Třebové a na Lhotce.
Milan Gregar se narodil se 31. prosince 1930 v rodině mistra 
řeznického, Alexandra Gregara, v  domě čp. 69 v  Klácelově 
ulici, naproti faře. Zde jeho otec provozoval živnost. Tento 
starý dům s klenutými stropy, velkým sklepem a podkrovím působil na malého Milana ve-
lice tajemně. Později rodina přesídlila do vlastní novostavby čp. 83 o něco níže, postavené 
na místě zbořeného Podbranského mlýna, stejného popisného čísla. Zde vznikla kompletní 
řeznicko-uzenářská živnost. Milan Gregar měl ještě dva sourozence, starší sestru Blanku, která 
zemřela v dětském věku a mladšího bratra Sašu, dnes známého divadelníka.
Obecnou a měšťanskou školu absolvoval Milan Gregar v  rodném městě, o  jeho pozdějším 
životě rozhodl tatínek, kdež jej přihlásil na obchodní školu. Po jejím ukončení se ještě učil řez-
nickému řemeslu. Díky tomu získal první místo, kdy se stal vedoucím expedice v n. p. Masna, 
sídlícím v domě čp. 41 na Starém náměstí, u Frimlů. Jelikož měl v mládí stejné názory jako 
jeho otec, živnostník a člen Lidové strany, byl Milan na základě rozhodnutí tehdejšího režimu 
přidělen k vojenské službě u jednotek PTP. Po návratu domů opět působil v Masně, odkud 
přešel, jako vedoucí odbytu do podniku Kovovýroba. Opět mění místo a nastupuje do Stroj-
texu, odkud se přemístil do prodejny Řempo, odkud přešel do prodejny Elektro, v níž působil 
rovných šestadvacet let. Po odchodu z této prodejny nalezl ještě zaměstnání v podnicích Ko-
venta, Potraviny (vedoucí samoobsluhy na Lhotce) a posledně v přidružené výrobě Státního 
statku v Rybníku. V roce 1955 se Milan Gregar oženil s Ludmilou Hubálkovou z Ústí nad Orlicí. 

ZAMYŠLENÍ NA KVĚTEN

DĚKUJI, DĚKUJI
To se takto jednou vracím z  výpravy do Jižního Súdánu, už jsme přistáli, a  na autobusové 
zastávce před letištní halou konflikt. Zralý manželský pár se vrací z exotického resortu a paní 
se děsně rozčiluje, že v ceně jízdenky je jen jeden velký kufr. Za ten druhý že si musí připlatit. 
Strašný problém!
Aha, jsem doma, dochází mi, věčně a se vším nespokojení Češi… To je taky jeden z důvodů, 
proč do Jižního Súdánu jezdívám, abych si sám srovnal hodnoty. Být s lidmi nejchudšího státu 
světa, v jejich strádání kvůli suchu, jindy naopak záplavám, nebo kobylkám, v nemocech, či 
na útěku před ozbrojeným násilím. Přesto, když na to přijde, dovedou se upřímně radovat 
ze života. Jezdívám tam učit, přitom sám se učím, vděčnosti. Doma děkuji za čistou vodu, za 
jídlo, za střechu nad hlavou, za splachovací záchod…
„Stvořil Bůh, stvořil Bůh ratolest, bych mohl věnce vázat; děkuji, děkuji za bolest, jež učí mne 
se tázat,“ zpíval Karel Kryl. A tak děkuji za život, i když někdy bolí. Děkuji za vůni květin i ptačí 
zpěv, děkuji za každý nový den, za každé nadechnutí, vždyť život je dar. Život nám byl přece 
darován Stvořitelem, z jeho lásky a milosti. Odpověď? Vděčně se raduji ze života.

Rostislav Staněk, Církev bratrská

PŘEHLED BOHOSLUŽEB A KONTAKTŮ NA CÍRKVE V ČESKÉ TŘEBOVÉ

Církev sídlo web bohoslužby

Církev bratrská Tykačova 1183 www.cbtrebova.cz neděle 9:30

Římskokatolická farnost – děkanství Klácelova 1 www.farnostct.cz neděle 9:30

Církev československá husitská Mlýnská 900 – neděle 17:00

Českobratrská církev evangelická Riegrova 283 ceska-trebova.evangnet.cz neděle 9:00

Církev adventistů sedmého dne Tykačova 1183 ceskatrebova.casd.cz sobota 9:00

ÚMRTÍ
Dagmar Řehounková, 80 let, Česká Třebová
Jaroslava Nastoupilová, 89 let, Česká Třebová
Ivo Klimeš, 62 let, Pohledy
Pavel Lerch, 76 let, Česká Třebová
Václav Martínek, 84 let, Česká Třebová
Marta Schejbalová, 80 let, Česká Třebová
Josef Řehák, 74 let, Česká Třebová
Jana Habrmanová, 80 let, Česká Třebová
Květoslava Mašková, 80 let, Česká Třebová
Václav Kalík, 89 let, Česká Třebová
Vlastimil Dlouhý, 75 let, Česká Třebová
Miloslav Pokorný, 68 let, Česká Třebová
Chocholoušová Irena, 78 let, Česká Třebová
Václav Suchánek, 77 let, Česká Třebová
Václav Polák, 95 let, Česká Třebová
Jiří Jansa, 83 let, Česká Třebová
Helena Sklenářová, 88 let, Česká Třebová
Josef Umlauf, 70 let, Česká Třebová
Josef Dvořák, 76 let, Česká Třebová

Vzpomínáme.

Jejich dva synové, Milan i Petr, se rovněž stali 
obchodníky. V  roce 1987, po prodeji domu 
čp. 83 se Gregarovi stěhují na sídliště Lhotka. 
V  roce 1994 Milan Gregar kandidoval v  ko-
munálních volbách jako nezávislý za ODS do 
městského zastupitelstva.
Maminka Oldřiška Gregarová spolu s  man-
želem Alexandrem po likvidaci rodinné 
živnosti spolu prodávali v  prodejně masa 
a uzenin v domě čp. 46 na Starém náměstí. 
Spolu s nimi zde v krámě působila také moje 
babička Růžena Čejková, Ladislav Slanina 
z  Lanškrouna a  Barbora Štanglerová, vdova 
po mistru řezickém, Jaroslavu Štanglerovi. 
Oldřiška Gregarová, pocházející z osmi dětí, 
byla dcerou listonoše Josefa Šplíchala z cha-
lupy čp. 361 u kostelíčka.
Milan Gregar se po řadu let věnoval bádání 
a psaní rodinné historie. Některé jeho vzpo-
mínky bývaly uveřejněny na stránkách Čes-
kotřebovského zpravodaje. Vzpomínal na 
svého tatínka a také dědečka Čeňka Gregara, 
který žil v chalupě čp. 396 ve Slovanské ulici. 
Čeněk Gregar byl původně tkalcem a vyráběl 
kromě hrubého lněného plátna také deky, 
zhotovované z  odstřižků látek, využívané 
na podlahu místo koberců. Ve 20. letech 
20. století, kdy se stavěla budova pošty a ná-
draží, si v  chalupě čp. 396 otevřel a  provo-
zoval stáčírnu piva a  prodej lahvového piva 
a  limonád. Ty dovážel na ručním dřevěném 
vozíku  – žebřiňáčku z  nedalekého hostince 
u  Kopeckých. Manželka Čeňka Gregara Ma-
rie, rozená Dvořáková, pocházela z  chalupy 
čp. 393 zvané „Na Vostroužku“ v Bezděkově, 
která stávala na místě dnešního parčíku, ved-
le brodu přes Třebovku.
Po roce 1991 odešel Milan Gregar do důcho-
du. Krátce předtím se ohlásily zdravotní pro-
blémy. Právě v této době se začal věnovat již 
vzpomenuté práci na rodinné kronice. Zcela 
nečekaně, během své práce v městském za-
stupitelstvu, nás dne 17. května 1998 opustil.

Martin Šebela

WWW.CESKOTREBOVSKYZPRAVODAJ.CZ
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Dne 21. 5. 2023 uplyne 
1.rok, kdy nás navždy 
opustila paní Jindřiška 
Dvořáková.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomínají 
Jana a Dáša s rodinami.

Dne 25. 4. uplynul 
1. rok, co Petr Miko 
odešel někam do hvězd.
Slzy ještě neoschly 
a neoschnou.
V našich srdcích jsi stále 
s námi.
Soňa a Pavol, rodiče, 
a ostatní příbuzní.

Dne 11. dubna 2023 
uplynulo 11 let, kdy 
nás navždy opustil pan 
Jindřich Janovský.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 16. 5. 2023 uplyne 
5. rok, kdy nás navždy 
opustila paní Monika 
Šumná.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomínají děti, ostatní 
příbuzní.

Dne 11. 4. uplynul 
4. rok, kdy nás opustil 
pan Luboš Janeba.
Vzpomeňte s námi na 
milého a laskavého 
člověka, který nám  
moc chybí.
S láskou manželka, děti 
s rodinami.

Dne 16. května 2023 
uplyne 1. rok, kdy nás 
navždy opustil pan 
Jaroslav Mašek.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu spolu 
s námi tichou vzpomín-
ku. S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 3. 5. uplyne 18 let 
od úmrtí paní Boženy 
Krajíčkové.
Děkujeme všem za 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomínají 
manžel a děti s rodina-
mi.

Dne 9. 5. 2023 uplyne 
1. smutný rok, kdy nás 
opustila paní Karla 
Boušková.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
manžel a rodina.

Dne 31. května uplyne 
4. smutný rok, kdy nás 
navždy opustil 
pan Zdeněk Jasanský.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 24. května 2023 
uplyne 13 let, kdy nás 
navždy opustila paní 
Marie Kulhavá.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 29. 5. 2023 vzpo-
meneme 15. výročí 
úmrtí pana Václava 
Bartoše.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu spolu 
s námi tichou vzpomín-
ku. Vzpomíná manželka 
a děti s rodinou.

Dne 28. března 2023 
uplynulo 31 let, kdy 
nás navždy opustil pan 
Vladimír Michal.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 6. května 2023 
uplyne 13 let od chvíle, 
kdy nás navždy opustila 
paní Dagmar 
Bobelová.
Kdo jste ji znali, 
vzpomeňte s námi.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 11. 5. 2023 uplynou 
3 roky, kdy nás opustila 
paní Bohumila 
Slezáková.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomíná manžel a děti 
s rodinami.

Dne 17. května 2023 
uplyne 15 smutných 
let od tragického úmrtí 
pana Vlastimila  
Voleského.
Kdo jste ho znali,  
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomíná rodina.

Dne 4. května 2023 
uplyne 1. smutný rok, 
kdy nás navždy opustil 
náš milovaný pan Jan 
Šido.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 6. 4. 2023 uplynulo 
6 let, kdy nás navždy 
opustil pan Luděk 
Dušek.
Děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi.
Vzpomíná manželka, 
děti s rodinami, ostatní 
příbuzní

Dne 10. května 2023 
uplyne 4. rok, kdy nás 
navždy opustil pan 
Miroslav Křeminský.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomíná: Lenka s ro-
dinou

Dne 31. května 2023 
uplyne 3. rok, kdy nás 
navždy opustil pan 
Miroslav Krása.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 1. května 2023 
uplyne 10 let, kdy nás 
navždy opustil 
Stanislav Vencl.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 8. května to budou 
3 roky, kdy nás navždy 
opustil náš milovaný 
tatínek, dědeček  
a pradědeček,
pan Dalibor Salivar.
S láskou vzpomínají 
dcera a syn s rodinami.
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Dne 13. 5. 2023 a 17. 10. 2023 uplyne 15 let, 
kdy nás navždy opustili naši rodiče Marie 
a Oldřich Vaňousovi.
S láskou vzpomíná rodina.

Dne 12. května 2023 
uplyne 6 let, kdy nás 
navždy opustil pan 
Ladislav Hýbl.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomíná syn Tomáš 
s rodinou.

Dne 4. 5. 2023 uplyne 
2. rok, kdy nás opustil 
pan Jiří Svoboda.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
Vzpomínají: Milada, 
manželka, syn a dcera 
s rodinou.

Dne 30. 5. 2023 uplyne 
5 let, kdy nás navždy 
opustil pan Radovan 
Gregor.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná 
manželka a dcera  
s rodinou.

Dne 24. 5. 2023 uplyne 
2. rok, kdy nás opustil 
pan František Tomek.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
Vzpomíná manželka 
s rodinou, ostatní 
příbuzní.

Dne 11. 5. 2023 uplyne 
1. rok, kdy nás navždy 
opustila paní Marie 
Vlčková.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná 
Hana a Dana,  
dcery s rodinami.

Dne 10. 5. 2023 by 
oslavil 100té narozeniny 
pan Ing. Miloš Lána.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
Stále vzpomínají synové 
Miloš a Radim s rodi-
nami.

Dne 2. 5. 2023 uplyne 
1. smutný rok od chvíle, 
kdy nás navždy opustil 
pan Josef Petr.
Za tichou vzpomínku 
děkujeme.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 23. 5. 2023 uplyne 
5 let, kdy nás náhle 
opustila paní Bc. Lucie 
Kolářová.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomíná zarmoucená 
rodina.

Dne 8. 5. 2023 si spo-
lečně vzpomeňme na 
Emila Vydru, který nás 
opustil již před 13 lety.
Děkujeme všem za 
tichou vzpomínku.
Stále na něj myslí celá 
rodina a přátelé.

Dne 4. 5. 2023 uplyne 
5 let, kdy nás opustila 
paní Jana Koníčková.
Kdo jste ji znali,  
věnujte jí s námi  
tichou vzpomínku.
Vzpomínají manžel, děti 
a ostatní příbuzní.

Dne 7. 5. 2023 uplyne 
1. rok, kdy nás navždy 
opustila paní Milena 
Nastoupilová.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 24. 5. 2023 uplyne 
4. rok od úmrtí paní 
Ludmily Chlumecké.
Kdo jste ji znali a měli 
rádi, věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná celá 
rodina.

Dne 28. 5. 2023 uplyne 
10 let, kdy nás navždy 
opustila paní Věra 
Lánová.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
Stále vzpomínají synové 
Miloš a Radim s rodi-
nami.

Dne 11. 5. 2023 uplyne 
11 let od chvíle, kdy 
nás navždy opustil pan 
Miroslav Klimpl.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 30. 5. 2023 uplyne 
3. rok od úmrtí pana 
Zdeňka Kučery.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
Vzpomínají: manžel-
ka, dcery s rodinami 
a ostatní příbuzní.

Dne 20. 5. 2023 uplyne 
8 let, kdy nás opustila 
paní Dagmar Pávková.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
Vzpomíná manžel 
Mirek, dcery Dagmar, 
Petra s rodinami.

Dne 29. 4. 2023 uplynou 
4 roky, kdy nás opustila 
paní Helena  
Bergerová.
Kdo jste ji znali,  
věnujte jí s námi  
tichou vzpomínku.
Vzpomíná dcera Milada 
s rodinou.

Dne 14. 5. 2023 uplyne 
20 let, kdy nás navždy 
opustil pan Vlastimil 
Mehl.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
dcera s rodinou.

Vzpomínky na zesnulé jsou uveřejňovány 
na základě objednávky u Pohřební služby 
městské společnosti Eko Bi, s. r. o. sídlící 
na  adrese Hřbitovní 1160, Česká Třebová. 
Vzpomínka zahrnuje fotku a pouze stručný 
text, max. 160 znaků včetně mezer.
Cena za otištění jedné vzpomínky je 200 Kč.
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PÁTÝ ROČNÍK ČESKOTŘEBOVSKÉHO ÁMOSE
Ve čtvrtek 30. března proběhlo v Malé scéně slavnostní vyhlášení výsledků ankety Českotřebovský Ámos. Ta je udělována jednou ročně při 
příležitosti Dne učitelů vždy pro jednoho pedagoga nebo jednoho bývalého pedagoga, který působí, nebo působil ve škole, případně škol-
ském zařízení ve města Česká Třebová. Akce pořádaná městem Česká Třebová se konala pod záštitou hejtmana Pardubického kraje Martina 
Netolického.

Níže uvádíme seznam oceněných:
MŠ Habrmanova: Zina Rybková
MŠ U Koupaliště: Jiřina Maiová, DiS.
MŠ U Stadionu: Hana Widermannová, DiS.
MŠ Vinohrady: Renata Skalická
ZŠ Habrmanova: Mgr. Jana Sedláčková
ZŠ Nádražní: Mgr. Jana Říhová
ZŠ Ústecká: Mgr. Martina Drymlová
ZŠ a MŠ Na rovině: Hana Zastoupilová, DiS.
Gymnázium Česká Třebová: Mgr. Jan Wątroba
Střední škola technická a  dopravní Gustava 
Habrmana Česká Třebová: Lenka Strouhalová
DDM Kamarád: Lada Pouková
ZUŠ Česká Třebová: Libuše Neradová

JHo

MŠ U STADIONU
Hana Widermannová, DiS.
Kolegyně Hana Wiedermannová pracuje v  mateřské škole U  Sta-
dionu jako učitelka a zároveň jako zástupkyně paní ředitelky. Obě 
tyto funkce vykonává s  nadšením a  pečlivostí. Velmi dobře umí 
zaujmout děti do různorodých činností, např. při využívání interak-
tivních pomůcek (interaktivní tabule, robovčelka, mluvicí stěna…). 
Mezi dětmi i dospělými je velmi oblíbená a respektovaná a svou ne-
vyčerpatelnou energií je motivací pro další učitelky. Spolu s ředitelkou 
školy spolupracuje na projektu Šablony OP JAK. 
Ve volném čase se Hana ráda věnuje sportu – kuželkám, které hraje závodně. Ráda také tráví 
čas se svou rodinou. Hana je prima. Pro naši školku je její práce velkým přínosem.

MŠ HABRMANOVA

Zina Rybková
Paní učitelka Zina 
se stala součás-
tí kolektivu MŠ 
Habrmanova na 
přelomu 90. let po 
působení ve škol-
kách v  Nekoři a  Dam-
níkově. Svou obětavostí, em-
patií a  podanou rukou se za tu dobu stala 
již pro stovky dětí výjimečným štěstím a ne-
sporným darem. Nejen proto, že je provázela 
a  provází nejdůležitějším obdobím vývoje 
dítěte právě ona, ale i díky její bezpodmíneč-
né lásce a citlivosti, která je v dětském světě 
radostí a slziček tolik nepostradatelná. Ve své 
třídě, příznačně nazvané Sluníčka, pomáhá 
každý den připravit děti na cestu životem 
s odhodláním věnovat takovému poslání ne-
zištně celé své dobré srdce. Paní učitelka Zina 
je vzácným úkazem vlídné lidskosti a nedo-
cenitelnou součástí našeho sboru. Svou blíz-
kostí, přátelskou, vstřícnou a  nápomocnou 
povahou je vždy ochotnou oporou všem 
svým kolegyním, jako i  veškerým rodičům 
svěřených dětí. Ať už se v  životě děti z  její 
třídy vydají do jakéhokoliv kouta světa, jejich 
vzpomínka na školkové období jim díky její 
laskavé a  hřejivé náruči bude jistě věčným 
pohlazením. Tato nominace je symbolickým 
vyjádřením vděčnosti a uznání její celoživot-
ní práce v naší školce.

MŠ U KOUPALIŠTĚ
Jiřina Maiová, DiS.
Jiřina Maiová pracuje ve školství 15 let. Během této doby působila 
u všech věkových kategorií dětí, včetně heterogenních, smíšených 
tříd. Vlídný vztah k dětem je odrazem její životní role maminky a ba-
bičky. Výchovnou práci neustále směřuje k uplatňování nových ná-
mětů a jejich využití v praxi. Sama aktivně vyhledává podněty k se-
bevzdělávání, nebojí se nových výzev. V mateřské škole vede kroužek 
Povídánky, zaměřený na podporu logopedické prevence. V  současné 
době se s paní ředitelkou zapojila do Systému podpory profesního rozvoje učitelů a ředitelů.

MŠ VINOHRADY
Renata Skalická
Renata Skalická vykonává profesi učitelky MŠ již 39 let. V roce 1984 
ukončila studium na SPgŠ v  Litomyšli, obor učitelství na mateř-
ských školách. V současné době působí na odloučeném pracovišti 
mateřské školy Vinohrady, v heterogenní třídě dětí ze sociálně vy-
loučené lokality. Zde se zapojila do práce edukativních skupin pro-
jektu Nové metody a formy vzdělávání v předškolních zařízeních, kde 
je kladen velký důraz na spolupráci rodiny a školy v přípravě budoucích 
školáků. Své povolání vnímá jako poslání. S oblibou zařazuje do programu činností dětí učení 
prožitkem, tělovýchovné a hudební aktivity. Svou práci má ráda pro její pestrost, nevšednost 
a bezprostřednost našich nejmenších dětí

Českotřebovský Ámos / foto: Michal Horák
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ZŠ ÚSTECKÁ
Mgr. Martina Drymlová
Paní učitelka Martina Drymlová je u nás ve škole od roku 2020, kdy 
se stala třídní učitelkou ve třídě 2.B. Ve školním roce 2021/2022 
byla zvolena Českotřebovskou Ámoskou za Základní školu Česká 
Třebová, Ústecká ulice, poprvé, v  tomto školním roce podruhé 
a určitě zaslouženě.
Martina je přátelská, ochotná a milá paní učitelka a také velmi oběta-
vá kolegyně. Její nasazení v práci je vždy na 100 %. Martina je sportovně 
založená a vše řeší spravedlivě a s nadhledem. Ráda vymýšlí akce pro děti i dospělé. Se svou 
třídou vyrazila mimo jiné na školu v přírodě, se staršími žáky jezdí na lyžařský výcvik, s chutí 
vede pěvecký kroužek Parníček složený z přibližně 25 dětí 1. stupně. Její hodiny jsou prolo-
ženy různými aktivitami a hrami. Martina je kreativní a má originální nápady. Martina je paní 
učitelka s velkým U!

ZŠ A MŠ NA ROVINĚ
Hana Zastoupilová, DiS.
Hana Zastoupilová má 
dlouholetou zkuše-
nost s  dětmi růz-
ných věkových 
kategorií a  speci-
fických zvláštností. 
Přes 20  let pracuje 
s  těmito skupinami 
dětí, ať už mladšího, či 
staršího školního věku, a  to 
především díky její specializaci „psychope-
die“. Její velikou předností je vstřícnost, las-
kavost, flexibilita, individuální přístup a spe-
ciální pedagogické postupy, kterých může 
v Mateřské škole a Základní škole Na rovině 
v České Třebové efektivně využívat.
V naší škole se rozhodla pracovat z toho dů-
vodu, že je zde velkou prioritou hlavně re-
spektující přístup a  důraz na individualitu. 
Velice dobře zvládá komunikaci mezi žáky, 
aktivně napomáhá při řešení různých situa-
cí s  rodiči i  spolupracovníky. Na naší škole 
vyučuje grafomotoriku a dílnu čtení a psaní. 
Již druhým rokem vede kroužek Kreativního 
tvoření, který je dětmi velmi oblíbený a hoj-
ně navštěvovaný. Ve svém volném čase ráda 
sportuje, je aktivní lyžařkou, cyklistkou a tu-
ristkou.

ZŠ HABRMANOVA
Mgr. Jana Sedláčková
Jana Sedláčková pracuje na ZŠ Habrmanova jako učitelka 1. stup-
ně od roku 2016, je absolventkou Pedagogické fakulty Univerzity 
Hradec Králové, učitelství pro 1. stupeň základní školy. V minulosti 
pracovala jako učitelka mateřské školy i jako vychovatelka ve školní 
družině, a  její zkušenosti z  práce s  dětmi jsou veliké. V  roce 2018 
úspěšně dokončila studium učitelství pro 1. stupeň, aby si splnila svůj 
sen, a to stát se učitelkou na 1. stupni základní školy.
V současnosti je třídní učitelkou ve třídě 3. B. Práci s dětmi věnuje veškeré své 
úsilí i volný čas. Připravuje pro své žáky velmi zajímavé hodiny, umí učivo výborně podat i vy-
světlit, pořádá projektové dny, umí ale i naslouchat a rozumět dětským duším.
Paní magistra Sedláčková je výborná učitelka i kolegyně, která miluje svou práci, a patří jí za to 
dík. To je jistě i důvod, proč byla zvolena rodiči a žáky nejoblíbenější učitelkou Základní školy 
Habrmanova v České Třebové za rok 2022.

ZŠ NÁDRAŽNÍ
Mgr. Jana Říhová
Jana Říhová působí na naší škole celkem 5 let. Po absolvování Uni-
verzity Palackého v  Olomouci, oboru český jazyk a  hudební vý-
chova, nastoupila v roce 2014 na II. stupeň naší základní školy, kde 
vyučovala jeden školní rok, poté odešla na mateřskou dovolenou 
a  v  roce 2018 se nám vrátila. Během své praxe se vypracovala na 
předsedu předmětové komise hudební výchovy, s oblibou organizuje 
soutěže z rodného jazyka na naší škole.
Jako učitelka 2. stupně se neúnavně snaží ukazovat dětem krásu českého jazyka a  lásku 
k četbě. U žáků je pověstná svým pozitivním vztahem ke kočičím domácím mazlíčkům. Mezi 
kolegy je Jana oblíbena pro svou neustále dobrou náladu. Českotřebovským Ámosem byla 
zvolena hlasováním ve školní anketě, kde získala 35 hlasů!

GYMNÁZIUM ČESKÁ TŘEBOVÁ
Mgr. Jan Wątroba
O  kandidátovi roz-
hodli studentky 
a  studenti naší 
školy v  dobro-
volném tajném 
hlasování. Celkem 
bylo odevzdáno 249 
hlasovacích lístků, pět 
kolegyň a  kolegů zazna-
menalo dvojciferný výsledek. Třemi nejpo-
pulárnějšími se stali (v  abecedním pořadí) 
Jan Kohút, Jan Wątroba a  Dana Zahálková. 
Celkovým vítězem se s počtem 96 odevzda-
ných hlasů stal kolega Jan Wątroba, který na 
našem gymnáziu vyučuje zeměpis, dějepis 
a také latinu, toto ocenění získává již počtvr-
té. Studenti oceňují nejen jeho odborné zna-
losti a neutuchající nadšení, ale také ochotu 
věnovat se jim i ve svém volném čase, což se 
naplno projevilo také v době distanční výu-
ky. Přes svůj stále mladý věk patří Jan Wątro-
ba mezi výrazné osobnosti českotřebovské-
ho gymnázia.

pokračování na další straně >

STŘEDNÍ ŠKOLA TECHNICKÁ A DOPRAVNÍ GUSTAVA HABRMANA ČESKÁ TŘEBOVÁ
Lenka Strouhalová
Paní Lenka Strouhalová je vedoucí vychovatelkou domova mládeže 
střední školy, ale víc než funkce za ni mluví každodenní kontakt se 
středoškoláky, který si umí obě strany náležitě užít. Lenka je dobrou 
duší a hybnou silou, která se již více než dvacet let stará o odpoled-
ní náplň a večerní bezpečí převážně chlapeckého internátu. V tuto 
chvíli se se svým týmem kolegů starají bezmála o dvě stě ubyto-
vaných žáků. Nesčetně úsměvných i  složitých situací, které si čas-
to ani nedovedeme představit, dokáže nejen zodpovědně posoudit, 
ale také s lidskostí jí vlastní přijmout a pochopit. O tom by mohli nejlépe 
vyprávět zástupy našich absolventů. Jako vedoucí vychovatelka má za sebou několikaleté 
úspěšné rekonstrukce domova mládeže, podporu rozvoje mnoha zájmových kroužků a ak-
tivit žáků a studentů. Paní Lenka Strouhalová věnuje svou energii dětem i dospělým již od 
začátku své pedagogické kariéry. Působila jako učitelka v mateřské škole, vychovatelka v den-
ním stacionáři pro hendikepované děti a mládež. Dnes ve svém volném čase vede cvičení 
rodičů a dětí v místní T.J. Sokol Česká Třebová, organizuje výlety, Šibřinky a nácviky sletových 
skladeb. Jak sama říká: „Každodenní kontakt s dětmi všech věkových kategorií mě celý život 
naplňuje a baví.“

Další fotografie z udílení cen
Českotřebovský Ámos najdete
na www.ceska-trebova.cz

WWW.FACEBOOK.COM/MESTOCESKATREBOVA
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ZUŠ ČESKÁ TŘEBOVÁ
Libuše Neradová
Libuše Neradová jako učitelka výtvarného oboru působí na zdejší 
Základní umělecké škole od roku 1980, tedy 43 let. Za tuto dobu vy-
chovala několik generací českotřebovských výtvarníků. Má vynikají-
cí výsledky při přípravě žáků k přijímacím zkouškám na umělecké ško-
ly. Vystudovala Střední umělecko-průmyslovou školu v Železném Brodě 
v ateliéru profesora Stanislava Libenského obor malba a lept skla. Tyto techniky se v minulých 
letech objevovaly v jejích dílech, které vystavovala v různých galeriích. V současné době se 
věnuje drobné grafice a malbě na hedvábí.
Pro své žáky je velkým vzorem a inspirací. Přispívá k pohodové atmosféře na škole, je vstřícná 
ke kolegům a děti ji respektují. I kvůli jejímu pozitivnímu ladění a přátelské povaze ji na toto 
ocenění navrhli kolegové z pedagogického sboru.

DDM KAMARÁD
Lada Pouková
Lada Pouková začala 
s Domem dětí spo-
lupracovat v  roce 
2010. Nejprve 
v  rámci keramic-
kého kurzu, poté 
svou činnost roz-
šířila o  kurzy pedigu 
a  další rukodělné kurzy. 
Velký úspěch si drží další její aktivita a tou je 
kurz šití pro dospělé. A protože je Lada oprav-
du velmi aktivní a činorodý člověk, o prázd-
ninách vede dětské příměstské tábory, které 
jsou zaměřeny – jak jinak – na řemesla a tvo-
ření. Spolupracuje s námi na spoustě dalších 
akcí jako třeba Mikulášská nadílka, Den dětí, 
Prevence kriminality, Vánoční trhy. 
Je to spolehlivý parťák, který nezkazí žádnou 
legraci. Jsme moc rádi, že ji ve svém týmu 
máme.

PÁTÝ ROČNÍK ČESKOTŘEBOVSKÉHO ÁMOSE
pokračování z předchozí strany >

POHOTOVOSTNÍ SLUŽBY ZUBNÍ LÉKAŘI – KVĚTEN 2023
Sobota, neděle a svátky od 8 do 11 hodin.

1. 5. 2023 MUDr. Martinková Blanka, Choceň, Pernerova 1573, tel. 465 471 692
6.–7. 5. 2023 MUDr. Moučková Sylva, Choceň, Dolní 253, tel. 720 699 489
8. 5. 2023 MDDr. Jindrová Martina, Vysoké Mýto, Javornického 198, tel. 465 485 155
13.–14. 5. 2023 MUDr. Podgorný Radim, Vysoké Mýto, gen. Závady 116, tel. 465 423 957
20.–21. 5. 2023 MUDr. Polzerová Dana, Ústí nad Orlicí, Třebovská 140, tel. 465 524 087
27.–28. 5. 2023 MUDr. Ráčková Jana, Ústí nad Orlicí, Dr. Vrbenského 1075, tel. 465 524 127

SENIOR DOPRAVA
Senior doprava ČČK Česká Třebová je urče-
na seniorům, osobám zdravotně oslabeným 
a rodičům s dětmi k návštěvě lékaře, úřadu, 
na  nákup, ke  kadeřnici atd. Senior dopravu 
ČČK lze objednat v pracovní den před pláno-
vanou jízdou (v den jízdy bez záruky) na tel. 
728 417 506.
Doprava pro Vás jezdí každý pracov-
ní den od  7:00 do  15:30  hodin. Cenu 
přepravy a  podmínky využití zjistíte 
na  http://www.cckuo.cz/doprava.htm nebo 
na telefonním čísle pro objednání.

INZERCE

Českotřebovský Ámos / foto: Michal Horák
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DOMOV PRO SENIORY
OHLÉDNUTÍ ZA AKCEMI

8. 3. Vystoupení žáků ZUŠ
Vystoupení žáků Základní umělecké školy, 
uspořádané u  příležitosti Mezinárodního 
dne žen, potěšilo nejen seniorky. Dveře byly 
otevřené pro všechny, kteří měli zájem po-
slechnout si koncert. Pod vedením paní uči-
telky Bednářové a Jakeschové vystoupili žáci 
dvou hudebních oborů – klávesy a flétna.
Děkujeme ředitelce ZUŠ paní Holcové za 
spolupráci, všem účinkujícím za krásný hu-
dební zážitek a těšíme se na příště.

14. 3. Cestopisná přednáška Izrael
Pan Kolovratník, českotřebovský farář, se ten-
tokrát představil v roli cestovatele. Pro senio-
ry si připravil přednášku o  Izraeli, který sám 
před nedávnem navštívil. Uživatelům během 
promítání fotografií vyprávěl o  svých zážit-
cích.
V  závěru přednášky přislíbil uspořádat ještě 
další, tentokrát o Římě. Děkujeme za nabíd-
ku, určitě ji využijeme.

22. 3. Výlet na Velikonoční výstavu
Uživatelé rádi navštěvují každoroční Veliko-
noční výstavu v  kulturním centru v  České 
Třebové. Mají možnost si nakoupit drobné 
jarní dekorace, anebo dárky pro příbuzné 
a  známé. Senioři obdivují dílka žáků mateř-
ských a základních škol, Domu dětí a mláde-
že a dalších institucí, které zde vystavují své 
výrobky.
Pro dopravu do kulturního centra jsme opět 
oslovili řidičku Pečovatelské služby Moniku 
Skalovou. Díky jejím zkušenostem se nám 
vždy výlet podaří uskutečnit bez zádrhelů – 
uživatelé Domova ji dobře znají a důvěřují jí.
Bezbariérové prostředí kulturního centra 
umožňuje, aby se výstav účastnili i uživatelé 
se zhoršenou pohyblivostí. Přízemí je plně 
bezbariérové a do patra se lze dostat prostor-
ným výtahem. Senioři nemusí mít obavu vzít 
si s sebou chodítko, případně vozík.
Každému, kdo doposud váhal, můžeme ná-
vštěvu kulturního centra v  České Třebové 
doporučit.

KONZUM – Společně za úsměv
Během posledního čtvrtletí loňského roku 
se Domov zapojil do grantového programu 
Společně za úsměv, jehož vyhlašovatelem je 
obchodní družstvo KONZUM, Ústí nad Orlicí. 
Díky sbírce se podařilo získat částku 4 953 Kč. 
Z  těchto prostředků bylo zakoupeno nové 
promítací plátno, které je stativové a snadno 
přenosné. Bude využito při pořádání předná-
šek a  besed s  cestopisným námětem, nebo 
k  promítání filmů. Zároveň byly zakoupeny 
i filmy na přání uživatel, které obohatí filmo-
téku Domova.
Děkujeme všem, kteří do projektu Společně 
za úsměv přispěli.

Helena Mechlová, aktivizační pracovnice
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OHLÉDNUTÍ ZA AKCÍ JARNÍ HRANÍ SE SPIRÁLOU
V sobotu 1. 4. 2023 proběhla v pořadí druhá akce konaná pro rodiče s dětmi. Jsme moc rádi, 
že se stále najde spousta lidí, které předpověď počasí neodradí a vyrazí s dětmi ven.
Počasí bylo vskutku aprílové, ale podle mnohých ohlasů se Jarní hraní se Spirálou povedlo na 
výbornou, i když jsme museli mít některá stanoviště stísněná pod střechou.
Navštívilo nás kolem 70 dětí s rodiči, prarodiči, strýčky i tetičkami. Nakoupit si mohli v našem 
Aprílovém baru, kde je čekal elixír mládí a jiné dobroty. Mozkové buňky si procvičili na neko-
nečné básni, cestou potkali bláznivé rytíře i zdravotní sestřičky. Při plnění úkolů na stanoviš-
tích si vyzkoušeli pokusy s vajíčky, pohladili živá kuřátka, vyrobili velikonoční ozdobu.
Ze získaných zvířátek si potom menší děti vytvořily farmu a starší si lámaly hlavu s šestisměr-
kou. Odměna čekala na každého. 
Spolek Spirála Česká Třebová děkuje všem za účast a těší se na brzkou shledanou.
Akce mohla být uskutečněna díky dotaci města a finančním sponzorským darům. Malé i velké 
sponzorské dary jsou vítány i nadále, posloužit vám k tomu může přiložený QR kód, kde si výši 
příspěvku můžete libovolně nastavit. Děkujeme za podporu!

Marta Lázničková, Spolek Spirála Česká Třebová

ČLENOVÉ A PŘÍZNIVCI KRUHU PŘÁTEL HUDBY ČESKÁ TŘEBOVÁ 
NA NÁVŠTĚVĚ FIRMY PETROF A FILHARMONIE HRADEC KRÁLOVÉ
První jarní den se uskutečnil zájezd členů a příznivců Kruhu přátel hudby Česká Třebová do 
Hradce Králové. Dopoledne si zhruba padesátka účastníků prohlédla jednak prostory, kde 
se vyrábějí klavíry zmíněné světoznámé značky, jednak Muzeum Petrof a Showroom Petrof. 
Skvělou součástí exkurze byl zasvěcený, často až do nejmenších podrobností jdoucí výklad 
paní Ivany Petrofové a její kolegyně.
Po obědě v Petrof Café pokračoval program výletníků návštěvou zkoušky hradeckých filhar-
moniků se sólisty (zpěv, klavír, varhany) z Hudební katedry Pedagogické fakulty UHK v sále 
Filharmonie. Bylo zajímavé sledovat práci dirigenta a konstruktivní reakce hudebníků. Poté 
následovala komentovaná prohlídka budovy Filharmonie, a to včetně běžně nepřístupných 
zákoutí. Provázel pracovník PR oddělení, Českotřebovák Alois Neruda. K očividné spokoje-
nosti účastníků zájezdu přispěl také luxusní autobus společnosti Arnold, který řídil sám pan 
majitel, s nímž byla výborná spolupráce. Akce se konala za podpory partnera KPH ČT – firmy 
LDM, spol. s r. o., za což jí patří velký dík.

Jaroslav Plocek, předseda Kruhu přátel hudby
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SVÁTKY JARA V MŠ U KOUPALIŠTĚ
I  když se jaro s  příchodem opozdilo, v  naší 
MŠ si připomínáme tradiční jarní zvyky. Do 
MŠ zavítala paní Němcová se svými zvířecími 
mláďátky a tvořivou dílnou. Děti si pohladily 
zvířátka a  zároveň se dozvěděly o  jejich ži-
votě. A tak se u nás mazlilo, chovalo, hladilo 
a krmilo z lahviček.
Rodiče mohli zhlédnout „Mobilní zvěřinec“. 
Společně jsme zdobili kraslice barevným vo-
skem, vyráběli ze sena slepičku, ze skořápek 
vajíček lepili jarní obrázky.
Jsme rádi za pozitivní ohlasy a vysokou účast.

Děti a učitelky z MŠ U Koupaliště

PROJEKCE „POD MOŘSKOU HLADINOU“
V pondělí 20. 3. měly děti z celé školky mož-
nost zhlédnout film, který se promítal v ob-
rovské kopuli. Je to takzvané sférické kino 
s  promítacím systémem, které povzbuzuje 
dítě k absorbování co nejvíce informací. Děti 
se tak dostávají do člověkem nedotčeného 
podmořského ráje a  společně s  pilounem 
Jakem a  rybičkou Mrňouskem zachraňují 
korálový útes. Projekce měla u dětí obrovský 
úspěch a  z  kopule si odnesly nezapomenu-
telný zážitek.

Monika Pekníková, MŠ Vinohrady

UKLIĎME ČESKO 2023 – ČESKOTŘEBOVSKÝ PYTLOMAT
Konec března a počátek dubna je již tradič-
ně a neodmyslitelně spjatý s úklidovou dob-
rovolnickou akcí Ukliďme Česko. Sedmým 
rokem ji pořádá místní organizace ČSOP Po-
dorlicko Česká Třebová. Opět byla zvolena 
forma Pytlomatu, který byl umístěn u  Eko-
centra Podorlicko na Podbranské ulici. V ob-
dobí od 23. března do neděle 2. dubna si zde 
lidé mohli vyzvedávat pomůcky pro úklid – 
pracovní rukavice, pytle na úklid a provázek 
na jeho zavázání. K dispozici měli dobrovol-
níci také pokyny pro úklid a samolepky jako 
drobnou pozornost a  poděkování za úklid. 
Pro sběr odpadků jsme letos vytipovali Alej 
Maxe Švabinského v  serpentinách, lokalitu 
U  Dvora směrem na Skuhrov a  ke Floriánu. 
Třetí lokalitou, která patřila mezi doporuče-
né, byla Podhorka. Dobrovolníci mohli uklí-
zet i mimo doporučené lokality a často toho 
využili. Pytle se sebraným odpadem mohli 
zanechat ve výše zmíněných lokalitách. Bo-
hužel, letos lidé nevyužili možnost zaslat 
nám dokumentaci svého úklidu a  zúčastnit 
se tak soutěže. Přesto víme, že uklízeli jed-
notlivci i  skupiny. Například, sdružení 3PK 

uklízelo na Parníku za školou. Členové ČSOP 
Podorlicko uklízeli i s dětmi z oddílu Mladých 
ochránců přírody trasu od Dvora, podél leti-
ště, Jiráskovou cestou do Hliník. A  trasu ke 
Floriánu. Navzdory velmi ošklivému aprílo-
vému počasí se akce zúčastnilo 19 lidí. Rádi 
bychom touto cestou poděkovali Městu Čes-
ká Třebová a  městské společnosti Eko Bi za 
propagaci a  jako vždy bezproblémový svoz 
odpadu ze stanovišť.

Pavel a Alice Suší, ČSOP Podorlicko

SKAUTI VYRAZILI DO POLSKA. 
S OLAWSKÝMI HARCERY 
SE BUDOU POTKÁVAT PO CELÝ ROK
Českotřebovští skauti se ve dnech 24. a 25. 3. 
vydali za harcery z partnerského města Ola-
wa. Po ubytování a večeři jsme si zahráli na 
kytaru a zazpívali písničky. Pak jsme probrali 
letošní plánované akce.
První by mělo být dubnové pálení čarodějnic 
u nás ve Třebové, kam by měli dorazit jak pol-
ští harceři, tak skauti ze Slovenska. Na pod-
zim bychom se měli vydat do Olawy. Harceři 
budou mít letos v říjnu volby nového vedení, 
tak budeme spolupracovat již s třetím vede-
ním střediska.
V  sobotu jsme nejprve navštívili světovou 
výstavu orchidejí, masožravých rostlin, kak-
tusů a bonsají. Konala se v Tarczyński Areně. 
Po výstavě jsme se vydali do oblasti Szklary-
-Huta, kde se nachází bývalý Chryzoprasový 
a opálový důl. Poslední zastávku jsme udělali 
ve městě Ząbkowice Śląskie, kde jsme si pro-
hlédli náměstí a šikmou věž. Když se čas na-
chýlil, čekala nás už jen zpáteční cesta.
Více o oddílu a fotografie z akce lze najít na 
našich stránkách www.trojka.e-skaut.cz.
Akce spolupráce s harcery z Olawy a skauty 
ze Svitu jsou podporovány Pardubickým kra-
jem a městem Česká Třebová, kterým tímto 
děkujeme.

3. chlapecký oddíl střediska Javor Česká Třebová

DĚTI Z MŠ U KOUPALIŠTĚ SI ROZŠIŘUJÍ 
ZNALOSTI V MĚSTSKÉ KNIHOVNĚ
V úterý 28. března 2023 navštívily děti ze tří-
dy Veverek městskou knihovnu, která si pro 
ně připravila tematický vzdělávací program 
„K Velikonocům patří kohoutek a slepička“.
Děti se dozvěděly o zvycích a tradicích, které 
neodmyslitelně patří k  Velikonocům. Např. 
co to jsou jidáše, jak se peče mazanec, nau-
čily se vázat pentličky na pomlázku, hledaly 
ztracená vajíčka podle obrázků, zobaly jako 
malá kuřátka (uchopení malých částí pomocí 
pinzety). Nejvíce děti zaujala pohádka O sle-
pičce a kohoutkovi, kde byly vtaženy do děje, 
formou doprovodu na hudební nástroje.
Děkujeme knihovnicím paní Klusoňové 
a paní Chlebounové za příjemné jarní dopo-
ledne a budeme se těšit na další akce.

Děti a učitelky z Veverek

foto: Hana Grundová

VZDĚLÁVACÍ  
PROGRAMY  
PRO ŠKOLY  

V MĚSTSKÉ KNIHOVNĚ
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EXKURZE DO AUTOMOBILKY 
ANEB TOYOTA NA DLANI…
Začalo to v  říjnu 2022, kdy tým 6 studentů 
SŠ technické a dopravní Gustava Habrmana 
Česká Třebová, oborů provoz a  ekonomika 
dopravy a informační technologie s názvem 
Way To Go, reprezentoval Českou republiku 
v mezinárodním projektu Toyota Innovation 
Camp s  tématem Hydrogen Society. Byla to 
skvělá příležitost vyzkoušet si práci v  týmu, 
s  mentorem v  reálném prostředí businessu, 
a  to vše v  porovnání se studenty 10 týmů 
z  dalších evropských zemí. Všichni museli 
prokázat kreativitu při hledání řešení aktuál-
ních problémů.
Vedení firmy Toyota Motor Manufacturing 
v  Kolíně se prezentace českého týmu velmi 
líbila, a rozhodlo se proto pozvat tým na ex-
kurzi do výrobního závodu v  Kolíně-Ovčá-
rech. Exkurze se uskutečnila 22. března 2023. 
Přivítali nás pan Tomáš Paroubek a paní Pav-
lína Markvartová. Následovala prezentace, 
občerstvení a  dárky. 3D model Toyota Yaris 
potěšil úplně všechny.
Pak už jsme dostali příležitost prohlédnout si 
montážní halu, svařovnu i lisovnu pro výrobu 
aut Yaris a Aygo.
A co říkají o exkurzi studenti?
„Exkurze v Kolínské Toyotě se mi moc líbila, 
protože jsme se podívali přímo do výroby 
a viděli většinu procesů přímo za chodu. K vi-
dění zde bylo mnoho autonomních zařízení, 
o kterých se učíme v logistice, například au-
tonomní vozíky. Získali jsme další zkušenosti 
a  rozhled, třeba co budeme dělat po škole. 
Roboty samozřejmě nejde nezmínit, úžasný 
fascinující pohled, jak to celé funguje, např. 
že roboti si sami podávají jednotlivé části ka-
roserie, a potom je i svařují.“

Helena Nerudová

STUDENTSKÉ JA FIRMY OPĚT BODOVALY
Dne 30. 3. 2023 se konal veletrh studentských JA firem v Praze. Celkem se na veletrhu prezen-
tovalo 48 JA firem z celé České republiky. Za naši školu se zúčastnily dvě studentské firmy, a to 
firma GreenHealth, která vyrábí želatinové bonbóny na podporu kloubů a  imunity, a firma 
MODELLCO vyrábějící 3D modely kulturních památek pro nevidomé občany.
Obě firmy se vzorně připravovaly a úspěch se dostavil v podobě stříbra pro obě dvě.
JA firma GreenHealth získala druhé místo v soutěži o nejlepší firemní marketing a JA firma 
MODELLCO též druhé místo v sociálním podnikání.
Na obě firmy jsme velmi hrdí, protože studenti svůj volný čas věnují dalšímu vzdělávání a zís-
kávání praktických zkušeností ze světa podnikání.
Přesto je nezbytné zmínit, že jejich úspěchy jsou do značné míry i zásluhou pedagoga, který 
je v podnikání vede od prvních nápadů až po vysněné diplomy a ocenění. Tím pedagogem 
je u nás kolegyně Ing. Jaroslava Knířová, která se dlouhodobě věnuje JA firmám vysoce nad 
rámec svých běžných pracovních povinností. Sama se vzdělává a studentům je v jejich pod-
nikání obětavou koučkou. Není tedy divu, že letos již po čtvrté získala první místo v soutěži 
Učitel podnikání.
Pro ocenění si všichni pojedou, stejně jako v letech minulých, na slavnostní předání v reziden-
ci velvyslance USA v Praze. Blahopřejeme a děkujeme!

Petra Bártová, Střední škola technická a dopravní Gustava Habrmana Česká Třebová

POČTÁŘI STŘEDNÍ ŠKOLY TECHNICKÉ A DOPRAVNÍ GUSTAVA HABRMANA 
ČESKÁ TŘEBOVÁ NA MATEMATICKÉ SOUTĚŽI
Ve středu 29.  března  2023 se nejlepší počtáři Střední školy technické a  dopravní Gustava 
Habrmana Česká Třebová zúčastnili 38. kola regionální matematické soutěže v Ústí nad Orlicí. 
Svého zástupce měly kategorie jak učebních, tak i studijních oborů.
V  kategoriích studijních oborů se nejlepším matematickým borcem stal Vladimír Glac, žák 
1. ročníku oboru Elektrotechnika, který ve své kategorii S1 získal 1. místo. V kategorii S2 se na 
8. místě umístil Samuel Krulich, který studuje 2. ročník oboru Provoz a ekonomika dopravy, 
a 5. místo v kategorii S4 vybojoval Josef Švanda, žák 4. ročníku oboru Elektrotechnika.
Mezi nejlepší žáky učebních oborů patří elektrikáři Jiří Ročeň a Miroslav Cvejn, kteří oba získali 
krásné 4. místo v kategoriích U1 a U2.
24. dubna 2023 se skupina žáků v obdobném složení zúčastnila i celostátního kola v Litomy-
šli. Výsledky z této soutěže, které budou zveřejněny teprve na přelomu dubna a května, zatím 
s napětím očekáváme.
Všem chlapcům, kteří se soutěžních klání zúčastnili, děkujeme a věříme, že matematika i na-
dále zůstane jejich oblíbenou disciplínou.

Petra Bártová, Střední škola technická a dopravní Gustava Habrmana Česká Třebová

WWW.FACEBOOK.COM/MESTOCESKATREBOVA
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KRASOBRUSLAŘSKÝ KLUB ČESKÁ TŘEBOVÁ NEZAHÁLEL
V  prosinci 2012 se ve Dvoře Králové nad 
Labem poprvé ve startovní listině objevi-
la bruslařka z  České Třebové a  v  kategorii 
přípravka si rovnou odvezla zlato. Nyní po 
deseti letech si ta stejná bruslařka odvezla 
rovněž zlato, ale z Náchoda a již jako Adultka. 
Tenkrát byla dlouho jediná závodnice v klu-
bu. V  uplynulé sezoně, která byla jubilejní 
desátá, se jich představilo rovných 26 a  zú-
častnily se celkem 31 závodů. Výkonnostně 
rozdělených na 19 Pohárových a 12 v rámci 
projektu Brusličky. Závodnice během sezony 
procestovaly celou republiku křížem krážem. 
Navštívily nejen známá místa, kde pravidelně 
startují, ale poznávaly i nové zimní stadiony 
a rozšířily si tím své zeměpisné znalosti. Po-
prvé se například vyjelo do Soběslavi, Milev-
ska, Mostu, Turnova, Rokycan a nejdelší cesta 
směřovala do západních Čech na Finále Brus-
ličky do Chebu, kam se díky dobrým výsled-
kům nominovala tři děvčata.
Poprvé se v sezoně na start své soutěže po-
stavila nejen budoucnost klubu v přípravce, 
ale také si svou velkou premiéru vyzkoušely 
dvě účastnice kurzu pro dospělé.
Mimo závodní činnosti krasobruslařský klub 
pořádal oblíbený Karneval na ledě a jako po-
slední tečku za sezonou připravil její tradiční 
zakončení, a  to již 12. Lední revue. Na ní se 
představila většina závodnic se svými jízda-
mi, doplněná skupinovými, mezi které patřila 
i rozkvetlá poupata – vystoupení členů kurzu 
pro dospělé, v němž se představil jediný muž 
v klubu. Největší aplaus sklidila jízda čertíků, 
nejmenších dětí, které s bruslením v sezoně 
začínaly. Revue si nenechalo ujít přes tři sta 
diváků a vytvořili výbornou atmosféru.
Krasobruslařský klub nezahálí ani dál a už se 
pilně připravuje na sezonu další.

Jana Hůlková, KK Česká Třebová

FILMOVÝ FESTIVAL JEDEN SVĚT V MALÉ SCÉNĚ V ČESKÉ TŘEBOVÉ
Každoročně v  jarním období tisíce žáků 
a studentů vyráží do kin na největší festival 
dokumentárních filmů o lidských právech ve 
světě. Jeden svět přináší příběhy lidí z  růz-
ných koutů světa a  otevírá témata z  oblasti 
lidských práv, například život v nedemokra-
tických režimech, válečné konflikty nebo nej-
různější sociální či environmentální témata.
Součástí Jednoho světa jsou i speciální dopo-
lední projekce vybraných filmů pro základní 
a střední školy. Po projekcích filmů následují 
debaty s odborníky, kde se mladí diváci do-
zví více o daném tématu a mají možnost vy-
jádřit svůj vlastní názor.
Projekce pro mladší žáky základních škol jsou 
složené z pásem tří krátkých filmů a žáky jimi 
provází moderátor. Zahraniční snímky jsou 
vždy opatřeny českým dabingem. Z  letošní 
nabídky jsme vybírali ze dvou projekcí, které 
byly sestaveny dle věku žáků.
Pro 1. stupeň jsme vybrali Projekci č. 1, které 
se zúčastnily letos 3. a 4. ročníky. Děti vidě-

ly filmy: Oáza, Na střídačku a Jasmíniny dva 
domovy.
2. stupeň zhlédl Projekci č. 2, kde byly pro-
mítnuty také tři ukázky: Oáza, Julieta a želvy 
v  moři plastů a  První touchdown. Této pro-
jekce se zúčastnily 5., 6. a 7. ročníky.
Pro naše osmáky a deváťáky jsme již vybrali 
snímek, který byl určen pro starší žáky základ-
ních škol a studenty středních škol. Jednalo 
se o film Dívčí gang. Tématem filmu byl svět 
influencerů, sociální sítě a  internet, reklama 
a marketing. Zahraniční filmy v  této věkové 
kategorii jsou opatřeny českými titulky. I po 
této projekci následovala moderovaná bese-
da s odborníkem na dané téma.
Letos platí, že výtěžek festivalu Jeden svět 
bude směřovat k rodině malé Viktorky z Dol-
ní Dobrouče, čímž podpoříme všichni dob-
rou věc. Jinak se nám všem Filmový festival 
líbil a  určitě se rádi v  příštím roce opět zú-
častníme.

Eva Kohoutková, ZŠ Habrmanova

LITERÁRNÍ HYSTERIE 
ZACHVÁTILA V BŘEZNU 
DOSPĚLÉ I STUDENTY
Literární comedy stand up o životech nej-
větších českých klasiků zavítal poprvé 
do českotřebovské knihovny ve středu 
29. března. Popularizátorka literatury Ka-
rolína Zoe Meixnerová, známá také jako 
cojezoe_, autorka knihy Průvodce literár-
ní hysterií 19. století představila publiku 
Boženu Němcovou a  Karla Havlíčka Bo-
rovského.
Karolína téměř dvě hodiny poutavě vyprá-
věla o osudech Němcové a Havlíčka, zodpo-
věděla dotazy návštěvníků a následující den 
dopoledne, ve čtvrtek 30.  března, navštívila 
Střední školu technickou a dopravní Gustava 
Habrmana. Pro studenty 2. ročníku se usku-
tečnily dvě další besedy o významných osob-
nostech národního obrození.

red

Lední revue na zimním stadionu
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TEREZA DEJDAROVÁ PŘEBORNICÍ PARDUBICKÉHO KRAJE V PŘESPOLNÍM BĚHU
Sobotní dopoledne 18.  3.  2023 se v  Par-
dubicích konalo 1. kolo krajského přeboru 
družstev ml. žactva a  také krajské přebory 
jednotlivců v  přespolním běhu. Na star-
tu 1,5 kilometru dlouhého běhu se sešlo 
100 mladších žákyň a 90 mladších žáků. Celé 
startovní pole bylo rozděleno do 3 běhů 
děvčat a 3 běhů chlapců, kde byli závodnice 
a  závodníci nasazeni podle výkonnosti. Do 
soutěže družstev se počítalo pět nejlepších 
časů děvčat a  pět nejlepších časů chlapců. 
Mezi žákyněmi se nejlépe vedlo Tereze Dej-
darové, která proběhla cílem na 1. místě, 
a stala se tak krajskou přebornicí. Velmi dob-
ře běžela i Karolína Cviková, která finišovala 
na čtvrtém místě. Děvčata skončila po souč-
tu pěti našich nejlepších na velmi pěkném 
druhém místě v soutěži družstev.
Složení družstva děvčat: Tereza Dejdarová, 
Karolína Cviková, Kristýna Simonová, Šárka 
Maříková, Eliška Maříková, Anička Kubátová, 
Kateřina Adamská.
Mladších žáků máme bohužel málo, a proto 
náš Radim Kouba a  Radek Mňuk hostují za 
Dlouhou Třebovou. Při závodě si vedli vel-
mi dobře. Radim byl šestý a  Radek proběhl 
cílem na dvacátém pátém místě. S  týmem 

TJ Dlouhá Třebová skončili na krásném prv-
ním místě.
Všem moc gratulujeme.

Jana Jiroušková a Pavla Horáčková, trenérky AK Iscarex

TANEČNÍ ŠKOLA ZAHÁJILA 
JARNÍ SOUTĚŽNÍ SEZÓNU
Start jarní soutěžní sezóny se Taneční 
škole více než vydařil. Oficiální ligová sou-
těž ČR – Czech Dance Masters, pořádaná ta-
nečním svazem CDO, zahájila novou sezónu 
v Hradci Králové. Regionální kolo pro Pardu-
bický a  Královéhradecký kraj se již tradičně 
uskutečnilo v  reprezentativních prostorách 
kongresového centra Aldis.
Taneční škola na soutěž vyslala bezmála 
150 soutěžících v deseti soutěžních choreo-
grafiích. Do Hradce Králové se sjelo téměř 
1500 tanečníků a  celkově soutěžilo 94 cho-
reografií z  celých východních Čech. Atmo-
sféra v  kongresovém centru byla výtečná 
a všem našim soutěžícím se, ve velmi slušně 
obsazené soutěži, podařilo obsadit medailo-
vé příčky.
Startovali jsme ve všech třech výkonnostních 
třídách. V extralize startovaly tři, v II. lize dva 
a v III. lize tři týmy. Dva z našich třetiligových 
týmů byly přeřazeny do II. ligy. Jeden tým 
přeřadila porota jednohlasně, druhý ještě 
čeká proces přezkoumání ve speciální od-
borné komisi.
Velké poděkování patří všem trenérům za 
neuvěřitelné nasazení: Martinu Paděrovi, 
Zuzce Mazurové, Lucii Rybkové, Martinu Pro-
ssovi, Marku Prossovi, Lence Špajsové, Anetě 
Kaplanové, Kristýně Vomáčkové, Tereze Mac-
kové (Řehákové). Leoně „Qaše“ Kvasnicové za 
postavení choreografie pro skupinu Honeys. 
Marii Sirové, Oldřišce Smékalové a Editě Ša-
batové za realizaci a zdobení disco kostýmů. 
Všem rodičům, dozorům a celému realizační-
mu teamu.
Všem tanečníkům gratulujeme a  přejeme 
hodně úspěchů na mistrovství Čech, která se 
budou konat v  Praze (street) a  Chomutově 
(disco, art).

Výsledky:
1. místo – Don’t go (Queens)
1. místo – Lacrimosa (Honeys)
1. místo – WEDNESDAY (Bubbles)
1. místo – In Sync (Jokers)
2. místo – HAKUNA MATATA (Stars)
2. místo – JEWELS (Candies)
2. místo – SOPHISTICATED (Bandidos)
2. místo – Focused (Angels)
3. místo – JOY (Rockers)
3. místo – SWING CITY (Ženy)

Šárka Prossová, Taneční škola Česká Třebová MISTROVSTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY ŽACTVA A DOROSTU 
V PŘESPOLNÍM BĚHU JABLONNÉ NAD ORLICÍ 1. 4. 2023
Mládežnický šampionát se konal téměř za humny, a to v Jablonném nad Orlicí. Byla to dobrá 
příležitost si poměřit síly s běžeckými talenty z celé republiky. Běželo se v areálu Malák, tedy 
v místě, kde se dlouhá léta pořádá známý krosový závod Memoriál Quido Štěpánka.
Trať byla vytyčena na kilometrovém okruhu a měla poměrně citelné převýšení. Stavitel tratě, 
dřívější přední český vytrvalec Honza Pešava se toho nebál a vytyčil trať opravdu náročnou. 
Louka byla po deštích měkká a postupně se měnila v blátivou trasu. Řada závodníků si s tím-
to terénem moc nerozuměla, bláto smekalo, zouvalo tretry… Výsledné časy byly mnohem 
pomalejší, než je obvyklé, a také se vytvářely na trati mezi závodníky velké časové odstupy.
Na start se za náš oddíl postavilo celkem 16 závodníků. Zástupce jsme měli ve všech katego-
riích. Všichni naši závodníci se snažili, bojovali s tratí i s náročným podkladem a určitě budou 
mít na co vzpomínat. Nejlepším výsledkem bylo 12. místo Terezy Dejdarové v kategorii mladší 
žákyně.

Jana Jiroušková a Pavla Horáčková, trenérky AK Iscarex

ČESKOTŘEBOVSKÝ ZPRAVODAJ

Uzávěrka červnového čísla
je 14. května 2023.

redakce@ceskotrebovskyzpravodaj.cz
www.ceskotrebovskyzpravodaj.cz



32

SPORT / KVĚTEN 2023

Českotřebovský zpravodaj: Informační měsíčník města Česká Třebová. Periodický tisk územního samosprávného celku. MK ČR E 22480. / Redakce: Městská knihovna Česká Třebová, Smetanova 173, Česká 
Třebová 560 02. Příspěvky zasílejte na redakce@ceskotrebovskyzpravodaj.cz. Telefon do redakce 737 525 001. Redaktorka: Hana Sychrová. Více informací na www.ceskotrebovskyzpravodaj.cz. Uzávěrka je 14. dne. / 

Členové redakční rady: Mgr. Gabriela Boháčková, Jiří Holý, Mgr. Lukáš Hurt, Jan Jasanský, Mgr. Jaroslav Lainz, DiS., Ing. Jiří Prokop, Mgr. Hana Sychrová, Mgr. Petr Šmíd, DiS. /
Vydává město Česká Třebová, Staré náměstí 78, 560 02, Česká Třebová. IČ 002 78 653. Vychází 12× ročně. Roznos Česká Pošta, s.p. Zdarma. Náklad 7 500 ks. Tisk: SAMAB PRESS GROUP, a. s. 

Číslo 5. Datum vydání: 25. 4. 2023

ZIMNÍ STADION
Ve dnech 9.–16. 5. pořádá spolek FbK Orlic-
ko–Třebovsko DNY FLORBALU.
Objednávky plochy na tel: 731 449 814 (p. Ši-
mek).
Aktuální informace a  ceník jsou uvedeny 
na webu www.zimak-trebova.cz.

Provozní doba
Úterý 12:00–20:00 hod.
Pátek 12:00–20:00 hod.

Provozovatel Eko Bi s. r. o. si vyhrazuje právo 
na změnu provozní doby. Aktuální informace 
na www.ekobi.cz.

BIKE RESORT PEKLÁK
Na tratě je možno vjíždět denně v  čase dle 
provozního řádu.
Prosíme návštěvníky, aby do tratí vjížděli jen 
s koly v bezvadném technickém stavu, vždy 
použili minimálně ochranou přilbu a vjížděli 
pouze do tratí, které odpovídají jejich doved-
nostem.
Provoz vleku, půjčovny kol a  terénních kár 
vždy od čtvrtka do neděle 10–18 hod.
Pondělí 8. 5. otevřeno 10–18 hod.
Aktuální informace na www.peklak.cz.

SOLÁRIUM

V ostatní dny na telefonické objednání.
Telefon 734 351 310.

PROVOZNÍ DOBY SPORTOVIŠŤ 
ČESKÁ TŘEBOVÁ – KVĚTEN
KRYTÝ PLAVECKÝ BAZÉN

Ranní kondiční plavání v úterý a ve čtvrtek 
od 5:30 do 7:45 hod.

Pozor na změny provozní doby
1. 5. a 8. 5. SVÁTEK
– OTEVŘENO 9:00–18:30 hod.

Aktuální informace najdete na stránkách 
www.bazen-trebova.cz.

Pravidelná provozní doba pro veřejnost
Pondělí 10:00–18:30 hod.

Úterý 5:30–7:45 a 12:00–17:30 hod.

Středa 12:00–21:00 hod.

Čtvrtek 5:30–7:45 a 12:00–16:00
a 19:00–21:00 hod.

Pátek 11:00–20:00 hod.

Sobota 8:00–21:00 hod.

Neděle 8:00–20:00 hod.

2. ROČNÍK FOTBALOVÉHO TURNAJE 
„O POHÁR JOSEFA PÁSKA“ V ČESKÉ TŘEBOVÉ
Po loňském vydařeném a  slunečném prvním ročníku mládežnického fotbalového turnaje 
„O pohár Josefa Páska“ se na Velký pátek 7. dubna 2023 ve fotbalovém areálu Pod Jelenicí 
uskutečnil druhý ročník, tentokrát pro kategorii fotbalistů U12, tedy mladší žáky ročníku 2011.
Na turnaj se nám po roce vrátily týmy FK Dukla Praha, FC Baník Ostrava, FK Pardubice, FK Or-
licko a FK Náchod. Nově se přihlásily dva zahraniční týmy – hosté z našeho partnerského slo-
venského města Svit a MFK Ružomberok. Samozřejmostí je domácí tým mladých fotbalistů.
Každý tým odehrál celkem devět utkání. Zlaté medaile ve finálovém zápasu vybojovali nako-
nec mladí fotbalisté Baníku Ostrava po vítězství 2:1 nad týmem z Pardubic, bronz si odvezla 
Dukla, domácí tým skončil na pátém místě.
Během vyhlašování výsledků byly všem týmům předány hodnotné fotbalové ceny. Tři nej-
lepší týmy samozřejmě obdržely také medaile a poháry a vítěz navíc ten největší putovní po-
hár. Uděleny byly také tři individuální ceny. Všechna ocenění chlapci obdrželi nejen z rukou 
organizátorů, ale také starosty České Třebové Zdeňka Řeháka a k radosti mladých fotbalistů 
a jejich tatínků od bývalého českého fotbalového reprezentanta Milana Baroše.
Na základě ohlasů trenérů zúčastněných týmů, kteří hodnotili turnaj z organizačního hlediska 
za skvěle zvládnutý, můžeme označit tuto akci za nadmíru vydařenou. Jedinou kaňkou tak 
bylo pouze studené počasí doprovázené neustálým sněžením a deštěm. Všichni kluci zaslouží 
obdiv, že i přes nedokonalosti počasí zvládli turnaj odehrát s  fotbalovou kvalitou a hlavně 
radostí ze samotné hry.
Nestává se často, aby se v České Třebové konal tak kvalitně obsazený a organizačně výborně 
zvládnutý mládežnický fotbalový turnaj, k čemuž pomohla také řada pomocníků a sponzorů, 
kterým patří velký dík. Tak snad se nám i  díky získanému zájmu fotbalových týmů podaří, 
tentokrát snad také za účasti slunečních paprsků, uspořádat v příštím roce třetí ročník turnaje 
„O pohár Josefa Páska“.

Roman Krása, vedoucí týmu mladších žáků FK Česká Třebová a spoluorganizátor turnaje

foto: Nella Hrušková

Vyhlášení vítězů a ocenění nejlepších hráčů 15. ročníku Městské hokejové ligy CHL.
Exhibiční zápas se odehrál v pátek 24. března 2023 na zimním stadionu.

foto: Michal Horák
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